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Megyénkben és a szomszédos régiókban 
számos gyermek kénytelen együttélni 
valamilyen veleszületett rendellenesség-
gel. A Munkácsi Megyei Gyermekkórház 
a Kisvárdai Felső-Szabolcsi Kórházzal 
még 2005 májusában pályázott a TACIS-
Interreg III. Határ Menti Együttműködési 
Program keretében. Ennek célja a nem-

zetiségi kisebbségek, valamint a szociáli-
san védtelen lakossági rétegből származó, 
a központi idegrendszer rendellenessége-
ivel küzdő gyerekek komplex rehabilitá-
ciója, a határ menti régiók egészségügyi 
ellátásának javítása volt. A legfontosab-

bakért, a gyermekekért tesznek a városok 
és intézmények vezetői, orvosai, valamint 
gondozói. Az ukrán-magyar közös pro-
jektben a Munkácsi Gyermekkórház és a 
kisvárdai Felső-Szabolcsi Kórház harcol 
az újszülöttekért, csecsemőkért. A ki-
csik megnyugtató állapotfelméréséhez 
diagnosztikai eszközöket szereznek be, 

a gyermekhalandóság visszaszorításáért 
pedig továbbképzik szakembereiket. A 
két egészségügyi intézmény határon át-
nyúló, közös projektjének célkitűzése a 
csecsemő halandóság csökkentése, vala-
mint, hogy a fejlődési rendellenességgel 
született gyermekek száma is kevesebb 

legyen az ellátási terü-
leten.
E régóta sikeresen 
együttműködő egész-
ségügyi projekt tette 
lehetővé, hogy Mun-
kács és Kisvárda között 
még szorosabb legyen 
az a kapocs, amely erő-
sen, több közös cél ér-
dekében viheti előbbre 
a két város egyéni és 
közös fejlődését. En-
nek érdekében – az 
előzetes egyeztetések 
után – 2011. március 
17-én testvérvárosi 

megállapodást írtak alá a két város ve-
zetői. 
A vendég küldöttség tagja volt Lengyel 
Zoltán polgármester, Kincs Gergely al-
polgármester és Dr. Kopriva Attila, a 
Kárpátaljai Képzőművészeti Főiskola 
tanszékvezető docense. Kisvárdai részről 
városunkat Leleszi Tibor polgármester 
mellett Zámbó István alpolgármester, 
Bodrog Lászó és Lábiscsák János tanács-
nokok, Nagy Sándor önkormányzati kép-
viselő és Csorba István Kadosa, a Magyar 
Kultúra Lovagja képviselte. 
Az ünnepélyes keretek között megva-
lósult, immáron hivatalosan is rögzített 

testvérvárosi együttműködés aláírása 
előtt Kisvárda nevezetességeivel, okta-
tási-egészségügyi és kulturális intéz-
ményeinek látogatásával tisztelték meg 
városunkat a munkácsi delegáció tagjai. 
Megtekintették – egyebek mellett – az 
idén 100 éves  Bessenyei György Gimná-
ziumot és Kollégiumát, ahol Bíró Gábor 
igazgató és Oláh Tibor kollégiumigazga-
tó mutatta be az intézményt. Ezt köve-
tően a Felső-Szabolcsi Kórházba láto-
gatott a küldöttség, ahol Harsányi Imre 
főigazgató és Dr. Mezey Károly megbí-
zott orvosigazgató fogadta a vendégeket. 
A főigazgató beszámolójából a jelenlé-
vők megismerhették a város és a kórház 
múltját és jelenét, bepillantást nyerhet-
tek a sikeres gazdálkodáshoz szükséges 
módszerekbe, illetve tájékoztatást kaptak 

a korábbi és jelenleg is futó ukrán-ma-
gyar közös projektekről is.

Leleszi Tibor és Lengyel Zoltán pol-
gármester egyaránt reményét fejezte ki, 
hogy gyümölcsöző kapcsolat kezdetén 
áll a két város, és a jövőben mindkét tele-
pülés lakosságának előnyöket jelent majd 
a testvérvárosi kapcsolat. 
A nap folyamán mindkét fél számos in-
formációval lett gazdagabb, s mint Lele-
szi Tibor polgármester elmondta: „Ez a 
nap mindannyiuk számára hasznos volt, 
hiszen a sikeres együttműködéshez meg kell 
ismerni a két várost, fel kell térképezni azo-
kat a konkrét területeket, ahol kamatoztatni 
lehet a másik fél tapasztalatait az együtt-
működés során.”

Az újabb testvér „megszületésével” a he-
tedik testvérünk lett Munkács, Prien am 
Chiemsee, Karmiel, Strzyow, Hildburgha-
usen, Királyhelmec és Kézdivásárhely mel-
lett.
PRIEN AM CHIEMSEE
Prien am Chiemsee település Felső-Bajor-
ország szívében található Chiemseenél. 
Klimatikus gyógyhely az Alpok lábánál, 
München és Salzburg között. Prien a 
többi településsel ellentétben sokáig el-
sősorban kézművesek települése volt. A 
XIX. század elején csak 300 lakosa volt, 
ma lakosainak száma 10 000 fő. Ma a tu-
rizmus (a kereskedelem és ipar mellett) 
a fő bevételi forrását jelenti az 1897-ben 
várossá emelkedett településnek. Pri-
ent jól kiépített infrastruktúra jellem-
zi: kerületi kórház, női magánklinika, 3 
gyógyklinika, közép- és főiskola. Prien 

lakói különösen büszkék a Goethe Főisko-
lára, amely már 30 éve működik. Sokol-
dalú a kulturális-, zenei- és sportolási kí-

HETEN VAGYUNK TESTVÉREK

Lengyel Zoltán munkácsi és Leleszi Tibor kisvárdai polgármester írta alá a test-
vérvárosi megállapodást

Prien Am Chiemsee

Karmiel

Strzyżów

Harsányi Imre főigazgató bemutatta a kórházat



�

Kisvárda 2011. március

További hírek, képek: www.kisvarda.hu

Kisvárda

A város polgárainak

közéleti folyóirata
Kiadó és szerkesztőség:

Kisvárdai Polgármesteri Hivatal
4600 Kisvárda, Szent László u. 7-11.

Tel.: (45) 500-725
E-mail: duruczgabi@kisvarda.

axelero.net
Felelős kiadó: Leleszi Tibor

polgármester
Főszerkesztő: Durucz Gabi

Tördelőszerkesztő: Jurás László
Készült 7000 példányban:

Start Nyírségi Nyomda, Nyíregyháza
ISSN 0865-3410

Online: HU ISSN 2062-2503

Önkormányzati hírek

nálat. A 110 egyesület és csoport számos 
lehetőséget kínál. Van képgaléria, „hazai 
múzeum”, sportcsarnok és a „Prienavera” 
élményfürdő.
KARMIEL
Karmiel város, Izrael északi részén, Gali-
lea kereskedelmi, kulturális és ipari köz-
pontja. Galilea szívének is nevezik, illetve 
az „együttélés” városának is. A karmieliek 
igyekeznek a szomszédos arab települé-
sekkel is jó viszonyban lenni. Érdekesség, 

hogy a város lakói 74 nyelven beszélnek, 
és 80 országból érkeztek.  Jelenleg 44 000 

lakosa van, de a városfejlesztési terveknek 
megfelelően lehetséges a 120 000 fős lét-
szám elérése is. Karmiel kezdettől fogva a 
legkorszerűbb építési technológiák alkal-
mazásával épült. A városra jellemző, hogy 
minden egyes része egyedi, minden kerü-
letben vannak parkok és középületek. A 
város híres a zöldövezetek bőségéről és a 
tisztaságáról. A lakóterületek el vannak 
különitve az ipari övezetektől, így meg-
őrződik az egészséges környezet, annak 
ellenére, hogy a város büszke magasan 

fejlett iparágaira a fém- és fafeldolgozás-
tól kezdve a műanyag- és számítástech-
nikai iparig.
STRZYŻÓW
Strzyżów Lengyelország délkeleti ré-
szén, a Podkárpátszkije régióban Krak-
kótól 160 km-re található város. Lakos-
sága 8600 fő, a Strzyzowska-Dynowskie 
hegység veszi körül. A város lakótelepe a 
Wyslok folyó völgyében fekszik. Az óváros 
a város kisebb részét teszi ki, ezen halad 
keresztül a Kroszno-Jaslo-Rzeszow autó-
pálya. Az újváros festői szép dombokon 
a Wyslok bal partján fekszik. Számos 
sport- és pihenési lehetőséget kínál, fej-
lett a turizmusa. A város címerén Mihály 
arkangyal és az általa legyőzött, sátánt 
szimbolizáló sárkány látható.
HILDBURGHAUSEN
Hildburghausen egy német város Türingi-
ában, lakosainak száma 12 400 fő. A város 
900 és 1234 között Villa Hilperti néven 
szerepelt a szövegekben. 1920-ban Türin-
gia része lett. Az 1755-ben épült színhá-
za ma már egy modern multifunkcionális 
színjátszóhely. 1805-ben a városban ala-
kult meg az első német gyermekszínház és 
1765-ben itt nyílt meg az első színiiskola 
is. Óvárosa barokk stílusban épült, rene-
szánsz városházával. Három temploma 
közül a katolikus templom a város legré-
gebbi temploma; 1721-ben épült.
KIRÁLYHELMEC
Királyhelmec (szlovákul Kráľovský Chl-
mec) város Szlovákiában, a Kassai kerület 
Tőketerebesi járásában. Több mint 9 ezer 

lakosával a Bodrogköz legjelentősebb vá-
rosa. A trianoni békeszerződésig Zemp-
lén vármegye része volt, utána a Bodrog-
közi járás székhelye lett, mely 1960-ban 
szűnt meg és a Tőketerebesi járás része lett. 
Királyhelmec a térség legnépesebb telepü-
lése, hisz lakosságának száma meghalad-
ja a nyolcezret. Több regionális hatáskörű 
hivatalnak és intézménynek a központ-
ja, számos iskolával, egészségügyi köz-
ponttal, sokféle szolgáltatási egységgel 
rendelkezik. Kulturális életét számos 
színházi, zenei és képzőművészeti jellegű 
rendezvény teszi színessé. Gazdaságtör-
ténelmi szempontból a földművelés jel-
lemezte, szőlészet, gyümölcs- és zöldség-
termesztés. Ehhez kapcsolódva inkább a 
kisüzemek és szolgáltatások fejlődtek ki, 
a nagyobb ipari egységek egyelőre nem 
telepedtek meg környéken. A jövőben 
összefogva a Bodrogköz és környező or-

szágok közeli településeivel és kistérsé-
geivel, lehetőség kínálkozik a mezőgaz-
daság, ipar, szolgáltatások és közlekedés 
terén való fejlődésre.
KÉZDIVÁSÁRHELY
Kézdivásárhely (románul Târgu Secuiesc, 
becenevén „a vargák városa”) város Ro-
mániában, Kovászna megyében található. 
A Kárpát-medence legkeletibb magyar 
többségű városa, az egykori Kézdiszék 
központja. A római kortól folyamatosan 
vásáros település volt, melyet az Ojtozi-
szoros felőli betörések időnként pusztí-
tottak. A középkorban újra vásáros hely 
lett, majd 1427-ben Zsigmond király 
Torjavására néven királyi várossá tette. 
Az 1834. évi nagy tűzvészben 558 házból 
421 leégett. Az 1848-49-es szabadság-
harcban a székelyek védelmi központja, 
itt öntötte ágyúit Gábor Áron, szobra 
1971 óta a főtéren áll. 1910-ben 5892 la-
kosa volt, túlnyomóan magyarok. A tria-
noni békeszerződésig Háromszék várme-
gye Kézdi járásához tartozott. 2002-ben 
20 488 lakosából 18 633 magyar, 1601 
román, 199 cigány és 19 német volt.

MUNKÁCS
Munkács járási jogú város Ukrajnában, 
Kárpátalján. Kárpátalja központi részén 
terül el az Északkeleti-Kárpátok aljá-
ban, az Alföld és a hegyvidék találkozá-
sánál. Gazdasági potenciálja, továbbá a 
lakosságszáma szerint a megye második 
legnagyobb városának számít. 1138-
ban Muncas néven említik először, már 
az őskorban lakott hely. Várát a monda 
szerint Álmos vezér építtette, és a hegye-
ken való vesződséges átkelés emlékére 
kapta mai nevét. 1085-ben Szent László 
király itt verte le a Salamonnal szövetsé-
ges kunokat. 1241-ben a tatárok teljesen 
elpusztították, ezután IV. Béla német 
vendégtelepeseket telepített le. 1378-ban 
kiváltságokat és városi rangot, 1427-ben 
vásártartási jogot kapott. 1445-ben Hu-
nyadi Jánosé lett, aki szabad várossá tette. 
A város részt vett az 1514-es paraszthá-

borúban, emiatt kiváltságait elvesztette. 
A 16. és 17. században az Erdélyi Feje-
delemséghez tartozott. 1657-ben a len-
gyelek a várost feldúlták, de a várat nem 
merték ostromolni, majd a tatárok éget-
ték fel a várost. 1672-ben Zrínyi Ilona 
gyermekeivel ide vonult vissza, melyet a 
felkelők ostromoltak, végül Thököly Imre 
házassággal szerezte meg. Thököly veresé-
ge után Zrínyi Ilona 1686-tól 1688. ja-
nuár 18-ig tartotta a várat a császáriakkal 
szemben. A vár csak 1704. február 16-án 
került kuruc kézre. A fejedelem Vay Ádá-
mot nevezte ki főkapitánnyá, majd a fran-
cia Damoiseau hadmérnök brigadérossal 
korszerű erődítménnyé építtette ki a hár-
mas tagolású, alsó-, közép- és felsővárból 
álló objektumot. Rákóczi – midőn 1711. 
február végén Lengyelországba távozott 
– Sennyey Istvánra bízta családi várának 
védelmét. A vár ezt követően börtönként 
szolgált, majd 1834. július 27-én gondat-
lanságból tűzvész martaléka lett. 2001-
ben Munkács 81 600 lakosából 62 900 
ukrán, 7300 orosz, 6900 magyar és 1100 
cigány volt. 

Durucz Gabi – Jurás László
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A Kisvárdai Rendőrkapitányság 2010. évi 
tevékenységét a szakmai irányítás-, a la-
kosság és a társadalom elvárásai, valamint 
a pénzügyi- és jogszabályi környezet válto-
zásainak irányelvei határozták meg. Fő cél-
kitűzéseik között szerepelt a lakosság szub-
jektív biztonságérzetének szinten tartása, a 
bűnözés terjedésének megakadályozása és a 
közlekedés biztonságának javítása.
„Elmondhatjuk, hogy a kitűzött céljainkat 
teljesítettük, a közismert nehézségek ellenére 
a kapitányságunk a feladatait végrehajtotta. 
Mi sem bizonyítja ezt jobban, mint az, hogy 
a települési önkormányzatok mindegyike 
egyhangúlag fogadta el a közrendről, közbiz-
tonságról készült beszámolóinkat.” - nyilat-
kozta Barnai Sándor r.alezredes, a Kisvár-
dai Rendőrkapitányság vezetője. 
A bűnügyi helyzetet tekintve továbbra is 
közepesen fertőzött terület maradt Kis-
várda és környéke. A bűncselekmény cso-
portokat vizsgálva megállapítható, hogy 
csökkent a közlekedési, az államigazgatás 
és közélet tisztasága elleni, a közrend elle-
ni és a gazdasági bűncselekmények száma, 
ugyanakkor nőtt a személy elleni, a tulaj-
don elleni és a házasság/család/nemi erkölcs 
elleni bűncselekmények száma. A közrend 
elleni jogsértések számának csökkenésében 
nagy szerepet játszott a lakosság szubjektív 
biztonságérzetének növelésére bevezetett 
folyamatos, fokozott ellenőrzés. Ezt a prog-
ramot a lakosság és az önkormányzatok ré-
széről nagy tetszés fogadta, melyeket az év 

során megtartott közbiztonsági egyeztető 
fórumokon is üdvözöltek. A személy elleni 
bűncselekmények emelkedésében a zakla-
tás is szerepet játszott.  Általános okként 
megemlíthető az alkoholfogyasztás, a régó-
ta fennálló családi/szomszédi konfliktusok, 
s az alacsony iskolázottság. A vagyon elleni 
deliktumok számának növekedése meg-
haladta a megyei átlagot, 15 %-os volt. 
Magánlakásokból elsősorban készpénz, 
ékszerek és orgazdákon keresztül könnyen 
értékesíthető műszaki cikkek tűntek el. 
A lopásoknál szintén a készpénz, illetve a 
mobiltelefonok a toplistásak. A sértettek 
közül sokan a megelőző vagyonvédelmi 
intézkedéseket elmulasztották, a nyitva 
hagyott ajtók/ablakok, letett táskák/kabá-
tok könnyű célpontot jelentettek a tolva-
joknak. Csökkent a fiatal- és gyermekkorú 
elkövetők száma. A közlekedési bűncselek-
mények számának csökkentésében jelentős 
szerepe volt és van a folyamatos, rendsze-
res közúti ellenőrzéseknek és akcióknak. 
A közigazgatási bírság bevezetésének és az 
objektív felelősségnek az intézménye az év 
során éreztette hatását. Az állampolgárok 
rádöbbentek, hogy a szankció alól kibújni 
nem lehet, s ez a többséget jogkövető ma-
gatartásra ösztönözte.
A bűnmegelőzési munka a kisvárdai kapi-
tányságon évek óta színvonalas. A preven-
ció területén több központi illetve helyi 
program is fut, de ezen kívül számos elő-
adással igyekeznek eleget tenni a felkéré-

seknek és az igényeknek. 2010 januárjában 
nyitotta meg kapuit a „Kontrasztkiállítás” 
mely azóta már Nyíregyházán és Debre-
cenben is megrendezésre került, több mint 
40 ezer érdeklődő látta, ezzel az ország 10 
leglátogatottabb kiállítása közé tartozik.
A kapitányság illetékességi területén a sze-
mélyi sérüléses balesetek száma jelentősen 
csökkent. 2009-ben 119, 2010-ben pedig 
83 személyi sérüléses baleset történt közút-
jainkon. A fő baleseti gócpont a város te-
rülete, ahol az utak többsége a folyamatos 
járműforgalmat már nem képes megfelelő-
en vezetni, az össz-balesetek 37%-a Kisvár-
dán következett be. Emelkedett a lakott te-
rületen történt balesetek aránya, 66%-ról 
74%-ra! A balesetek zöme továbbra is az 
elsőbbségi jog, és a kanyarodási szabályok 
figyelmen kívül hagyása miatt következett 
be. A balesetet okozók között még mindig 
magas, kb. 20%-os az ittas vezetők aránya, 
annak ellenére, hogy a közelmúltban kisza-
básra került büntetések igen drasztikusak 
voltak. 
„Hivatásunk folyamatosan új kihívások, új 
feladatok elé állít bennünket. A 2011-es év 
sem lesz könnyebb, a munkavégzés feltételei 
és a gazdasági lehetőségek várhatóan nem 
fognak jelentősen változni, s az előrejelzések 
szerint több tapasztalt kollega is a nyugállo-
mányba vonulása mellett fog dönteni.Bízom 
abban, hogy az új kihívásokkal, új felada-
tokkal, közös erővel 2011-ben is megbirkó-
zunk.” - zárta évértékelő beszámolóját a 
kisvárdai kapitányságvezető. 

Durucz Gabi

EREDMÉNYESEK A KISVÁRDAI RENDőRöK
Dr. Seszták Miklós,  térségünk ország-
gyűlési, városunk önkormányzati kép-
viselője 2011. április 13-án szerdán, 
délután 13 órától lakossági fogadóórát 
tart a kisvárdai Polgármesteri Hivatal 
kistermében. Időpontegyeztetés és be-
jelentkezés a 45-500-751-es számon.

KÉPVISELÕI FOGADÓÓRA

Előző számunkban, a kisvárda önkor-
mányzati képviselői adatoknál elírás 
történt, amiért szíves elnézésüket kér-
jük. Borus Sándor önkormányzati 
képviselő elérhetőségei: borussandor@
freemail.hu, 06-30-546-97-65

HELYESBÍTÉS

A Kisvárda Város Önkormányzati Kép-
viselőtestülete által, az 1848/49-es forra-
dalom és szabadságharc emlékére szerve-
zett megemlékezésen a Kisvárdai Ruszin 
Kisebbségi Önkormányzat képviselői is 
elhelyezték koszorújukat a Petőfi-szo-
bornál.   Forrás: KRKÖ

A Szabolcs-Szatmár-Bereg Me-
gyei Védelmi Bizottság komplex 
árvízvédelmi gyakorlatot tar-
tott Kisvárda és Dombrád te-
lepüléseken. A Tisza vízgyűjtő 
területén az elmúlt időszakban 
nagyobb mennyiségű csapadék 
hullott, ennek hatására a Fel-
ső-Tiszán kritikus árvízi hely-
zet alakult ki, mely rendkívüli 
árvízvédelmi készültséget tett 
szükségessé. A gyakorlat során 
bemutatták a Találkozási Pon-
tot, mely Kisvárda határában, 
egy nagykereskedelmi áruház parkoló-
jában található. Itt fogadták a támogató 
erőket, itt történt a regisztrálás és az első 
élelemmel való ellátás. A gyakorlaton 
résztvevők konvoja rendőri felvezetés-
sel haladt át Dombrádra, ahol a helyi 
iskolában megtekintették az elhelyezési 

helyet, majd a tiszaparton került sor a 
gyakorlati bemutatóra. 
A gyakorlaton Leleszi Tibor, városunk 
polgármestere,  mint a helyi védelmi bi-
zottság vezetője is részt vett. 

Durucz Gabi
Forrás és foto: korij

Árvízvédelmi gyakorlat

KOSzORúzOtt A RuSzIn KI-
SEbbSÉGI ÖnKORmányzAt

2011. február 26-án a kisvárdai Parish Bull 
vendégház konferenciatermében tartotta 
évértékelő közgyűlését és farsangi bálját a 
Kisvárdai Polgárőr Egyesület. Az évértéke-
lő rendezvényen jelen volt Leleszi Tibor, 
Kisvárda város polgármestere, a Megyei 
Polgárőr Szövetség részéről Somogyi János 
elnök,  Jászovics László alelnök és Bakó Ká-
roly ny.r.alezr. titkár, továbbá Tanyik József 
ny.hőr.alezr. polgárőr tudósító, Rubóczki 
István régióvezető, Balla Ferenc r.fhdgy. 
helyi polgárőr-összekötő, Kis-Szabó Ferenc 
tü.alezr. tűzoltó parancsnok és Bereczki La-
jos Gyüre Község Polgárőr Egyesületének 
elnöke. 
A közgyűlés nyitányaként a jelenlévők egy 
perces, néma főhajtással tisztelegtek a már el-
távozott polgárőrök emléke előtt, majd Albi 
József, az egyesület elnöke adott tájékoztatást 
a 2010. évben elvégzett munkáról.
A tájékoztatás alapján tudható, hogy a Kis-
várdai Polgárőr Egyesület létszáma 74 fő. A 
lovas alegység szinte napi rendszerességgel, 
átlag négy órás szolgálatot lát el a nap bár-
mely szakaszában, az ifjúsági csoport tagjai 
pedig a strandon és iskolai rendezvények 
lebonyolításában látnak el szolgálatot. Az 
egyesület 2010-ben a tagdíjból, pályázati 
pénzből és a kisvárdai Önkormányzat által 
nyújtott támogatásból tartotta fenn magát. 
A pályázat útján elnyert összegből a látható-
sági mellények cseréjét, sapkák-ingek-pólók 
beszerzését finanszírozták.
„Örömmel mondhatom, hogy a jég megtört, 
hiszen 2004 óta egyesületünk semmilyen for-
mában nem kapott támogatást a helyi önkor-
mányzattól. 2010-ben már  - az új vezetésnek 
köszönhetően – 100 ezer forint támogatásban 
részesültünk, melyet idén, a polgármester ígé-
retének megfelelően, további támogatás követ 
majd.” - nyilatkozta Albi József, aki megkö-
szönte Leleszi Tibor polgármester anyagi és 
baráti segítségét, továbbá a felajánlott 1%-
os adófelajánlásokat valamint a kisvárdai 
Rotary Club 65 ezer forintos adományát.
A polgárőrök szabadidejükben, önkéntesen, 
szoros együttműködésben dolgoznak a he-
lyi rendőrséggel, a katasztrófavédelemmel, 
a Kisvárda és Térsége Többcélú Kistérségi 
Társulással, a Magyar Posta Kisvárdai Ki-
rendeltségével, a történelmi egyházakkal, a 
MÁV-val és Gyüre Község Polgárőr Egye-
sületével.

Munkájukat – az  együttműködési megál-
lapodásoknak megfelelően – 2010-ben is 
szertágazó területeken végezték: járőröztek 
a rendőrséggel, a közterület felügyelőkkel és 
önállóan; rendezvényeket, postásokat és pá-
lyaudvarokat biztosítottak; részt vettek bal-
eset-megelőzéssel, közlekedésbiztonsággal 
kapcsolatos feladatok ellátásában; traffipa-
xos ellenőrzéseken és gyalogosátkelőhelyek 
biztosításában.
Albi József elnök köszönetét fejezte ki to-
vábbá az anyagi és természetbeni segítséget 
nyújtott támogatóknak: Homoki Attila és 
felesége, Parish Bull Vendégház, Jónás Béla, 
Euronics Elektornikai Áruház, Tárkányi 
Gyöngyi CBA Üzletház, Kocsis Ferenc Pri-
vát Faház ABC, Horváth Imre Sarkifény 
Világítástechnikai Szaküzlet, Jármi Tiva-
dar Jármi Tészta, Ceglédi Csabáné Telenor, 
Herczeg Attila Messer Hegesztő és Szer-
számbolt, Runyó József Sarki Söröző, Fid-
ler Istvánné Kisállatledel bolt, Csuka Tibor 
Várda Csárda, Zámbó József Zámbó Kony-
ha, Göncz Sándorné XL vegyeskereskedés, 
Morzsi Kenyérgyár Rt. kisvárdai üzeme, 
Poncsák Sándorné Poncsák Cukrászda. 
Somogyi János, a Szabolcs-Szatmár-Bereg 
Megyei Polgárőr Szövetség elnöke nagy 
elismeréssel beszélt a kisvárdai polgárőrök 
munkájáról, akik az idén 20 éves polgárőr 
mozgalomban hosszú ideje a dobogósok 
között szerepelnek a megyében. 
Jászovics László megyei alelnök örömét fe-
jezte ki, hogy nem csak hogy megtisztelte 
jelenlétével a kisvárdai polgármester a ren-
dezvényt, de még az eddigi anyagi támoga-
táson felül további segítségről biztosította a 
város polgárőreit.
Leleszi Tibor polgármester – aki maga is 
szintén a kisvárdai polgárőrök csapatának 
tagja – maximális támogatottságról bizto-
sította a polgárőröket, akik egy úgyneve-
zett „ingyen hadseregként” időt, energiát és 

sokszor pénzt sem sajnálva segítik a helyi 
rendvédelmi szervek munkáját. A közgyűlés 
további részében jutalmak átadására került 
sor.
Somogyi János, a Megyei Polgárőrszövetség 
elnöke tárgyjutalmat adott át Albi József, 
György Gábor és Pádvai János polgárőrök 
részére.
Rubóczki István régióvezető jutalmát Sebes-
tyén Sándorné, a kisvárdai Polgárőr Egye-
sület Pénzügyi Bizottságának elnökasszonya 
kapta.
Kisvárda Város Önkormányzatának jutal-
mát Durucz János, Mikita Zoltán és Szo-
boszlai János polgárőröknek adományozta 
Leleszi Tibor polgármester.
Zsiros Imre polgárivédelmi alezredes, kis-
várdai kirendeltségvezető Csernai Attilának 
és Kaponyás Istvánnak adta át jutalmát.
Kis-Szabó Ferenc, tűzoltó alezredes, a kis-
várdai Hivatásos Önkormányzati Tűzoltó-
ság parancsnoka Tóth Istvánt jutalmazta.
Albi József egyesületi elnök idei díjait Sza-
bó Józsefné, Burai Mihály és Pintér István 
polgárőrök érdemelték ki. Az est hátralévő 
részében kezdetét vette a hajnalig tartó mu-
latság.

Durucz Gabi

KözgYÛLÉS, juTaLmaK ÉS BáL poLgárÕr módra

A Pedagógiai Szakszolgálat Kisvárda 
a „Közalkalmazottak jogállásáról szóló” 
1992. évi XXXIII. törvény 20/A. § alap-
ján pályázatot hirdet az alábbi állások 
betöltésére:
  - Pszichológus
  - Gyógytestnevelő
  - Logopédus-gyógypedagógus
  - Gyógypedagógus
A részletes pályázati kiírásokat meg-
találhatják a www.kisvarda.hu oldal 
pályázatok menüpontja alatt.
Mindegyik pályázat esetén a benyújtási 
határidő 2011. április 15.
További részletekért kérjük látogassa-
nak el honlapunkra!

áLLáSPáLyázAtOK 
A PEDAGÓGIAI SzAK-

SzOLGáLAtnáL

KÖzmEGHALLGAtáS
Kisvárda Város Önkormányzati Képvi-
selő-testülete 2011. április 13-án 14.30 
órától KöZMEGHALLGATÁST 
tart a Városháza nagytermében.
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További hírek, képek: www.kisvarda.hu

Közélet

Gondolatmorzsák a kettős állampol-
gárságról, illetve a könnyített visszaho-
nosításról

Gyáva az a nép, mely csak a felemelő, 
dicső dolgokra emlékezik, és elfeledi a 
szégyenteljes eseményeket, a családokat 
széttépő Trianont, a kommunista inter-
nacionalizmus adta határokat, 2006. de-
cember 5-ét. Bogdán László csíkszeredai 
író, költő barátom gondolatait idézve: 
„Kik ünneplik a hódítókat, tapsolnak, mikor 
gyarmat lett hazájuk, eszük is vesztik, nem 
csak szabadságuk.”

Egy kis jogtörténet
Az 1920-as trianoni békediktátum 

„becikkelyezte”, hogy mindenki „annak 
az államnak állampolgára, amely az adott 
területen az állami főhatalmat ellátja” Az 
„okosok” valahol azért csak érezték, hogy 
ez a határhúzogatás eléggé dilettáns. A 
határmódosítások felforgatják az eddigi 
életviszonyokat. Népek, nemzetek, csalá-
dok között, kaotikus állapotokat teremt-
ve, kezelhetetlen migrációkhoz vezetnek. 
1922-ben gyorsan megalkották az 1879. 
évi L. törvény eszmeiségét követő opciós 
törvényt, mely szerint, könnyítetten az 
előírt kellékek becsatolása nélkül „a meg-
szűnt magyar honosság” kedvezményes el-
járás útján visszaszerezhető, amennyiben 
a kérelmező bizonyítja, hogy 1914. július 
26. után vesztette el állampolgárságát.

A II. világháború befejezése után 
Moszkvában 1945. június 18-án aláírt 
fegyverszüneti egyezmény alapján ez a 
lehetőség elenyészett. Majd az 1948. évi 
LX. törvény csak azokat ismeri el magyar 
állampolgárnak, kik a trianoni béke-
szerződés után azok voltak. 1949. janu-

ár 1-jétől viszont már csak az a magyar 
állampolgár, aki Magyarország területén 
életvitelszerűen tartózkodik. Így vált 
több millió magyar lélek idegen ország 
állampolgárává.

Elmondhatjuk, hogy a magyar állam-
polgársági jog a XX. század és a XXI. szá-
zad elejének viharos története, a politikai 
rendszerváltozások tömege, mely nap-
jainkig számtalan módosításon esett át. 
De soha nem volt nyitott, befogadókész 

és demokratikus, annál inkább kitaszító, 
arrogáns, családok egyesítését gátló.

Egy vajdasági barátom írta még a szá-
zadforduló előtt: „a történelmünk viharai 
folytán ahol éltünk, ma is ott a hazánk. 
Csak mi szorultunk ki belőle. Átlépett fe-
lettünk a határ. Jó lenne az anyaországban 
nem idegenként otthon lenni.”

- „Magyarul beszélek, gondolkodom, élek, 
és magyarul álmodom, mégis ukránnak ne-
veznek, ha hazajövök” - mondja a kárpát-
aljai művészbarátom. És felháborodva 
jegyzi meg, hogy „bezzeg a nigériai tv cel-
eb, a kínai ruhaárus az kiváló atyafi.” 

Szomorú, hogy míg nemzettestvéreink 
idegen nyelvi környezetben őrlődnek, és 
igyekeznek megőrizni identitásukat, mi 
az anyaországban lustaságból, kényelem-
ből elfogadjuk, hogy a globalizálódó vilá-
gunkban a nemzet történelmileg elavult 
kategória.

Szomorú, de az elmúlt kilencven év 
megkoptatta a nemzeti összetartozásunk 
érzését. Szomorú, hogy még az utóbbi 
években is csak egyes pártok politikai 
helyzetjavító vitáinak tárgya volt a nem-
zetegyesítés.

Ideje volt, még ha nem is aratott osz-
tatlan sikert a bő tízéves vita lezárás a 
2010. május 26-i parlamenti döntéssel, 
a kettős állampolgárságról szóló törvény 
megalkotásával.

Mi köti össze az erdélyi, felvidéki, dél-
vidéki, kárpátaljai magyart a Brazíliában, 
Amerikában vagy Argentínában, Ausztrá-
liában élő magyarral? A magyar nyelv, az 
azonos kultúrkör, de legfőbbképpen a nem-
zeti azonosságtudat. Ha a világ bármely 
szegletében elhangzik a magyar nemzeti 
ima, a Himnusz, ott minden magyar szem 
elhomályosodik, gyorsabban ver a szív.

A kétkedők felvetik a kérdést, hogy le-
het határokon át, több ezer kilométeres 
távolságokon, óceánokon keresztül egye-
síteni egy nemzetet. 

A nemzet tagjainak integrációja nem 
útlevél kérdése, hanem a lelkek egyesíté-
se. Szeretet, összetartozás és csak végső 
soron jogi kategória. 

Akár a négyfelé szabdalt történelmi 
Magyarország részében él valaki, akit a 
határok léptek át, akár a szükség haj-
totta tengerentúli új hazába, és eresz-
tett ott gyökeret,  ha el kell hagynia 
szülőföldjét, úgy érez, mint az az anya, 
akinek két gyermeke közül az egyiket 
fel kell áldoznia. A kettős állampolgár-
ság nem oldja meg e dilemmát, de adott 
esetben elviselhetővé teszi az elviselhe-
tetlent.

Az Európai Unió értelmezése sze-
rint a kettős állampolgárság, vagy több 
nemzethez tartozás összeegyeztethető a 
társadalmak békés és tevékeny együtt-
élésével. Délvidék, Felvidék, Kárpátalja 
magyarjai mégis félnek. Félnek, hogy az 
„állami főhatalmat gyakorlók”, ha nyíltan 
felvállalják visszahonosításukat, elűzik 
szülőföldjükről. 

Bátorság, barátaim!
Az útlevél, a visszahonosítás elsősor-

ban arra jó, hogy hivatalosan is a világ-
magyarság része legyél, és ha vállalod 
magyarságod, nemzetpolgárságod, betar-
tod törvényeinket, akkor bármikor haza-
jöhetsz.

Isten hozott itthon az Anyaországban, 
és az újraegységesülő magyar nemzeti 
létben!

Csorba István Kadosa
A Magyar Kultúra Lovagja

O L D O T T  K É V E  A  M AG YA R

A SOMA Alapítvány immáron öt éve 
működik azzal a céllal, hogy a Kisvárdán 
és környékén élő dagana-
tos betegségben szenvedő 
gyermekeket és családjai-
kat segítse. Az Alapítvány 
fennállása óta, idén először 
került sor olyan jótékony-
kodásra, mely elsősorban 
az egészséges gyerekek 
fejlődését szolgálja.
„Alapítványunk egy Bren-
don Relax kismama - fo-
telt ajándékozott a Városi 
Egészségügyi Alapellátás Védőnői Szolgála-
tának. Hitünk szerint ez a legjobb befektetés. 
A kamatláb ilyenkor a legmagasabb. A befek-
tetett összeg az anyatejjel táplált egészségesen 
felnövő ifjúság jövőjévé alakul át. Kíván-
juk, hogy ajándékunkat fogadják jó szívvel 
a dolgozók, és a kismamák. Kívánjuk, hogy 
kisbabájuk nyugodt és egészséges táplálását a 
szoptatós fotel használata is segítse!” - nyi-
latkozta a fotel ünnepélyes átadásán No-
vákné Baba, a kuratórium elnöke.
Lukács Katalin, a kisvárdai Városi Egész-
ségügyi Alepellátás igazgatónője háláját 
és köszönetét fejezte ki a Soma Alapít-
vány valamennyi tagjának, mindazoknak 
akik ezen jótékony adományukkal, ön-
zetlen szeretetükkel és segítségükkel jobb 
körülményt biztosítottak a kismamák és 
babáik intézményben történő anyatejes 
táplálásához. Köszönő beszédében az 
anyatejes táplálás jelen-
tőségére és fontosságára 
is felhívta a figyelmet: 
„ A szoptatás hozzájárul 
mind a csecsemő, mind az 
édesanya egészséges lelki 
fejlődéséhez és harmoni-
kus viszonyuk kialaku-
lásához. A kismamának 
tudatosítania kell önma-
gában, hogy a szoptatás 
sokkal többet jelent kicsi-
nye egyszerű táplálásánál. 

A szoptatás alapfeltétele a kiegyensúlyozott 
lelkiállapot, a zavartalan, nyugodt környe-

zet, hiszen a tej termelődését 
a feszültség és az aggodalom 
bizonyosan csökkenti. A rela-
xációs fotel átadásával - amit 
az intézményünk első emele-
tén lévő védőnői szolgálat 
részlegén, egy külön beren-
dezett szobában helyeztünk 
el - lehetőséget biztosítunk a 
tanácsadásra, vizsgálatok-
ra, egészségügyi gondozásra 
érkező kismamáknak, hogy 

nyugodt, harmonikus légkörben, kényelmes 
helyen szoptathassák csecsemőjüket” - zárta 
szavait az intézményvezető.
A Brendon Relax kismamafotelt a kura-
tóriumi tagok és a védőnők jelenlétében, 
éppen egy védőnői tanácsadás közepette 
adta át Dévényiné Kalapos Ágnes kurató-
riumi tag Lukács Katalin igazgatónőnek. 
Kisvárda Város Önkormányzata nevében 
Bodrog László képviselő, kulturális ta-
nácsnok, a Megyei Közgyűlés Oktatási-, 
Kulturális- és Társadalmi Kapcsolatok 
Bizottság alelnöke elismerését és tiszte-
letét fejezte ki a Soma Alapítvány mun-
kásságát illetően, továbbá a kuratórium 
valamennyi tagjának és az egészségügyi 
intézmény dolgozóinak  további sikeres, 
odaadással és önzetlen szeretettel teli 
munkát és sikeres éveket kívánt. 

Durucz Gabi

ADOMÁNY A SZERETET EREJÉVEL
A Kisvárdai, Záhonyi Kistér-
ségi Népegészségügyi Inté-
zet szakmai értekezletét tar-
tották meg a közelmúltban a 
Városi Egészségügyi Alapel-
látás épületében a térség vé-
dőnői számára Kisvárdán.
Uniós együttműködés
A szakmai továbbkép-
zés az „Európa Bölcsője” 
HUSKROUA/0901/005 program ke-
retében történt. A program célja a 
perinatális – a születés (időszaka) körüli 
–, és a későbbi csecsemő halandóság je-
lentős csökkentése, az uniós átlaghoz 
közelítése. Nagyné Sütő Eleonóra vezető 
védőnő köszöntőjét követően Harsányi 
Imre, a Felső-Szabolcsi Kórház főigazga-
tója üdvözölte a mintegy félszáz résztve-
vőt és mutatta be a Magyarország-Szlo-
vákia-Románia-Ukrajna részvételével 
zajló programot. A Munkácsi Regionális 
Gyermekkórház és a Felső-Szabolcsi Kór-
ház között már 2005 óta szoros szakmai 
kapcsolat van a gyermekgyógyászat és a 
gyermek egészségügyi rehabilitáció terü-
letén.
A születendő gyermek s az újszülöttek 
érdekében
A védőnői szakmai értekezleten a 
program első részében a Felső-Szabol-
csi Kórház Szülészet-Nőgyógyászati- és 
Csecsemő Gyermekgyógyászati osztályok 
szakmai előadásait hallgatták meg és tet-
ték fel kérdéseiket a résztvevők. A váran-
dós gondozás aktualitásairól, a genetikai 
szűrővizsgálatokról Dr. Novák Miklós 
osztályvezető főorvos, a csecsemő táp-
lálásáról, étrendjének kialakításáról Dr. 
Guthi Ildikó gasztroenterológus főorvos, 
míg a hazaadás feltételeiről és az azt 
követő teendőkről Dr.Mahmood Abdul 
Aliz gyermekgyógyász adjunktus tartott 
előadást. A program második részében a 
méhnyak-szűrés tapasztalatairól, a nép-
mozgalom aktuális kérdéseiről, a fejtet-
vesség megelőzéséről és kezeléséről a vé-

dőnők mondták el saját tapasztalataikat.
Eredményes az együttes munka
- Térségünkben – kezdte tájékoztatásun-
kat Nagyné Sütő Eleonóra vezető védőnő 
– negyvenhárom védőnő dolgozik, akik 
közül öten iskolavédőnői, míg harminc-
nyolcan vegyes praxisú védőnőként dol-
goznak. A idei első szakmai napunkon 
a csecsemő halandóság kérdésével fog-
lalkoztunk, ahol szakorvosok közremű-
ködésével a legfrissebb információkat, 
tapasztalatokat ismerhették meg védő-
nőink.
Tapasztalatunk, hogy a lakosság (a két kis-
térségben több mint 75 ezer fő) bizalommal 
fordul a védőnők irányába. Tanácsaikat 
megfogadják és közös együttműködéssel 
eredményesen meg is valósítják azokat. 
Közös célunk az, hogy a gyermekha-
landóság öt ezrelékes szintjét tartsuk, s 
ha lehet közelítsünk az Uniós átlaghoz. 
Sikeres volt területünkön a méhnyak-
szűrési program. E munkába tizenhét 
védőnőnk kapcsolódott be, mely terüle-
ti és országos szinten is a legmagasabb 
arány volt. A szűréseken való részvétel 
is örvendetes létszámú volt. Ezt a mun-
kát folytatják tovább védőnőink, hogy 
csökkenjen a méhnyak-rákban történő 
elhalálozások száma. Védőnőink feladata 
ezen a területen a megelőzés, mely azért 
is fontos, hogy minél korábban kezdjük 
el a méhnyak-rák elleni küzdelmet, s 
hangsúlyozzuk a védőoltások fontosságát 
– mondta befejezésül Nagyné Sütő Eleo-
nóra vezető védőnő.

Vincze Péter

VÉDÕnÕK SzAKmAI tOVábbKÉPzÉSE KISVáRDán
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2010 decemberében Makay Lászlóra emlé-
keztünk a Könyvtári Csevegés alkalmával. 
Múltból él az emlékezet. Aki emlékezik, 
az nem felejt! Aki felejt, annak nem lehet 
jövője, így emlékezni a mának, az élőknek 
a kötelessége.
Tisztelet a szervezőknek, akik tudják, hogy 
múltunkkal hogyan kell hagyományt te-
remteni, s a jelenünkben mikén válhatnak 
személyes példaképekké a példát adó nagy 
„leltározók”. Négy év történelem, földrajz 
és művészettörténet tantárgyak után a sors 
szeszélye odairányított, hogy népművelői 
pályámon szoros kapcsolatot alakítsak ki 
egykori tanárommal, Makay Lászlóval. A 
gimnáziumi évek alatt a tömörítés és lé-
nyeglátás jellemezte, s Apáczai Csere János 
módszere szerint a „tudni kell, és tudni kell 
átadni” a kor mértéklátó tárgyilagosságával 
követelt. A későbbi találkozások gondos-
kodó számonkérései, az aktuális „olvastad-
e, láttad-e, tudod-e, voltál-e ott” naprakész-
séget követeltek. Nem tudott utasítani, de 
elvárta, hogy személyes példáját kövessük. 
Érdeklődő utasaim tudhatják, hogy a 
Császy László szülőházban Mikolán (Szat-
márnémeti mellett) Gellért Sándor lakásán 
több estét végigbeszélgettek, s hallgattuk 
a sámánkodó költőt. Zúgott a „betyárro-
mantikás” mikolai erdő, amikor az egekig 
emelték Karácsony Sándort, Ratkó Józsefet, 
viszont „leganégyurizták” Lukács Györgyöt. 
Az élet iskolája volt ez számomra, Laci 
bácsi pedig felszabadult abban a romániai 

környezetben, „ahol patkót vertek a szavak-
ra” és ahol Gellért Sándort úgy vigyázták, 
hogy „zsandár szemek vizslatták a koporsó-
deszkáját is”. 1977-et írtunk, amikor tavas-
szal még gyalogosan tettük meg azt a hat 
kilométert, ami Érmindszentre vezetett. 
Majd az Ady centenáriumi ünnepségek 
után egy kisvárdai csoport indult útnak, 
hogy felfedezze a maga számára is Erdélyt.
Kazinczy Ferenc írta: „Magyarország nem 
ismeri Erdélyt” – sajnos ez ma is igaz. De az 
utazás és az erdélyi levelek végén megkö-
szöni a sok szépet, jót és igazat, amit kapott 
Erdélytől, és azoknak, akiknek e szép örö-
met köszönheti. Nekünk is ezt kell tenni, 
ne maradjunk adósak. Azóta 605. alkalom-
mal kísérek csoportokat Erdélybe Laci bá-
csi és mások emlékére. A felfedező utak kö-
zül kiemelném azt a magánutazást, amikor 
a Sebes-Körös partján elfogyasztott reggeli 
után olyan találkozásaink voltak, mint a két 
Szervátius-al, Kányádi Sándorral és Vofko-
ri Lászlóval való ismerkedések. A „stáb” 
tagjai: Makay László, dr. Béres József, Szabó 
Ferenc akkori tanácselnök és Jenei Sándor 
órásmester. Hazalátogatásaim alkalmával 
igyekeztem a lakásán is felkeresni hajdan 
volt tanáromat, s így tartani a kapcsolatot 
az egykori iskolával és Kisvárdával. A „csa-
ládi múzeum” mindig újított valamit; s ha 
gyarapodtunk, s ha gazdagodtunk, azt illik 
tovább adunk, mert így lehetünk méltóak 
Laci bácsi példamutató szellemiségéhez.

Pápai Ferenc

EgY EmLÉKüLÉS margójára
Önök írták...

ÉGEtt A LAKáSAjtÓ A táRSASHázbAn 

aLapÍTVáNYI HÍrEK, 1%
A Nyitnikék Tagóvoda (Kisvárda, Ma-
gyar út 1.) ezúton is szeretne köszöne-
tet mondani mindazoknak, akik adójuk 
1%-át A „KIEGYENSÚLYOZOTT 
GYERMEKEKÉRT” ALAPÍTVÁNY-
NAK adományozták. A befolyt összeget, 
298.715,-Ft-ot, képességfejlesztő játé-
kok és eszközök vásárlására fordítottuk.

Kuratórium

Köszönjük az olvasók nevében mind-
azoknak, akik 2009. évi személyi jövede-
lemadójuk 1%-át, összesen 84.142,-Ft-ot 
a kisvárdai Városi Könyvtárnak ajánlot-
ták fel. Az összeget kötetek beszerzésére 
fordítottuk. Továbbra is várjuk és köszö-
nettel vesszük támogatásukat.
Adószámunk: 15442112-1-15

Szivák Gábor igazgató

A Tompos Lakótelepi Tagóvoda ala-
pítványa, a „Lakótelep Zöld Ligetéért” 
Alapítvány ezúton fejezi ki köszöne-
tét minden támogatójának, aki 2009-es 
személyi jövedelemadójának 1%-át fel-
ajánlotta. A Vár FM Rádió támogatását 

is köszönjük, melyet 2010-ben nyújtott 
számunkra.
A befolyt összeget, 444.060,-Ft-ot képes-
ségfejlesztő játékokra, udvari fajátékokra 
és a gyermeki tevékenységek feltételrend-
szerének bővítésére használjuk fel.

Az alapítvány kuratóriuma

A Vári Emil Társulási Általános Iskola 
„Művelt Tanulóifjúságért” Alapítványa 
ezúton köszöni a szülőknek és mind-
azoknak, akik a személyi jövedelemadó-
juk 1%-ának felajánlásával segítették az 
alapítvány, illetve a székhelyintézmény 
működését. A számlára befolyt összeget: 
711.735,-Ft-ot tanulóink támogatására, 
jutalmazására és az iskolaudvar fejleszté-
sére használjuk fel. Várjuk további támo-
gatásukat!
A Vári Emil Társulási Általános Isko-
la Művelt Tanulóifjúságért Alapítvány 
számlaszáma:11744034-20019608-
00000000
Művelt Tanulóifjúságért Alapítvány adó-
száma: 19209427-1-15

Köszönettel: az alapítvány kuratóriuma

Március 5-én, szombat este kapták a jelzést 
a tűzoltók, hogy Kisvárdán, a Várday István 
utcán tűz van egy háromemeletes társas-
házban. A kisvárdai tűzoltók több járművel 
vonultak a belvárosban lévő társasházhoz. 
A második emeleten egy műanyag bejárati 
ajtó égett, és emiatt a lakás és a lépcsőház is 
füsttel telt meg. Egy tűzoltó betörte az égő 
ajtót (segélykiáltást hallott bentről) és az 
egyik szobában fekvő középkorú nőt kihoz-
ta. A nőt a mentők füstmérgezés gyanújával 
szállították kórházba. A lakásban egy má-
sik szobában tartózkodó férfi sérülés nélkül 
megúszta az esetet. A harmadik emeletről 
két kisgyereket illetve négy felnőttet mene-
kítettek ki a tűzoltók légzőálarcban. A lán-
gokat rövid idő alatt eloltották.

A 12 lakásos társasházból 10 lakás, kb. 40 
lakójának el kellett hagyni az épületet. A 
két megmaradt lakásból senki sem válaszolt, 
ezért a rendőrség és az önkormányzat segít-
ségét kérték. Később kiderült, a lakók a tűz 
ideje alatt nem voltak otthon. Az épület át-
szellőztetése után a lakók visszatérhettek ott-
honaikba. A helyszínen megjelent Kisvárda 
polgármestere Leleszi Tibor és alpolgármes-
tere Zámbó István, hogy a lakók elhelyezésé-
ről gondoskodjanak, ha szükséges. A polgári 
védelem helyi kirendeltségvezetője Zsiros 
Imre alezredes is a helyszínre érkezett.
Minden jel arra mutatott, hogy a bejárati aj-
tót felgyújtották, ezért a rendőrség a tűzol-
tóság szakemberivel folytatja a vizsgálatot.
A Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Rend-
őr-főkapitányság tájékoztatása szerint, a 
Kisvárdai Rendőrkapitányság rongálás és 
közveszélyokozás miatt indított nyomozást. 
Nem sokkal az eset után előállították a cse-
lekménnyel megalapozottan gyanúsítható 
56 éves asszonyt. A nő kihallgatása során 
beismerő vallomást tett, melyben elmondta, 
hogy volt élettársa ruháit vitte a férfi új ba-
rátnője lakásához, és dühében meggyújtotta 
azt. 

Képek és szöveg: www.szabolcsvonulas.hu

A felmelegedő időjárás beköszöntével 
egyidejűleg az erdő- és mezőgazdaság 
területén jelentős mértékben megnöve-
kedik az erdő, nád- és avartüzek száma.
A fokozott tűzveszélyre való tekintettel 
kérjük a gazdálkodókat, hogy - az ér-
vényben lévő jogszabályok alapján - saját 
területükön tegyenek meg minden szük-
séges technikai, szervezési intézkedést a 
tűzesetek megelőzése érdekében.
Felhívjuk továbbá a kiskert-tulajdonosok 
és a hétvégitelek-tulajdonosok figyelmét, 
hogy a gyomégetésnél fokozott figyelem-
mel járjanak el, mert a kiszáradt aljnö-
vényzet rendkívül gyúlékony és a gyorsan 
terjedő tűz könnyen elérheti a nádasokat, 
erdőket, vagy a lakott területeket.

Kérjük a közúton és vasúton utazókat, 
hogy égő cigarettacsikket és dohányne-
műt ne dobjanak ki a járművek ablakán, 
mert a kiszáradt árokparton, vasúti tölté-
sek mellett keletkező tüzek nemcsak az 
utazókra jelentenek veszélyt, hanem sok 
esetben közvetlenül erdő és mezőgazda-
sági területeket is veszélyeztetnek.
Amennyiben mégis tűzeset következik be, an-
nak észlelésekor az első és legfontosabb feladat 
a kezdeti „kis tüzek” eloltásán túlmenően az, 
hogy arról haladéktalanul értesíteni kell az ille-
tékes tűzoltóságot és a terület tulajdonosát.
A TŰZOLTÓSÁG TELEFONSZÁ-

MA: 105 
Kisvárdai Hivatásos Önkormányzati 

Tűzoltóság Tűzmegelőzési Osztály

A Magyar Máltai Szeretetszolgálat 
Kisvárdai Csoportja nevében köszönöm 
az elmúlt évben hozott adományaikat, 
mellyel segítettek a városunkban élő csa-
ládok nehéz anyagi helyzetén enyhíteni. 

Továbbra is várjuk tartós élelmiszer, 
használt ruha és cipő felajánlásaikat. Az 
adományokat folyamatosan fogadjuk a 
Hajléktalanok Átmeneti Szállásán: Kis-
várda, Vásár tér 10 szám alatt. (a nagypiac 
mellett).
Dicső Lászlóné MMSZ helyi csoportvezető

Fennállásának 20. évfordulója alkalmá-
ból ünnepi hangversenyt adott a kisvár-
dai Arcadelt Kamarakórus 2011. márci-
us 5-én a Bessenyei György Gimnázium 
dísztermében. Az ünnepi műsorban a 
jelenlegi és a régebbi kórustagok közösen 
adták elő legkedvesebb kórusműveiket. 
Az ünnepi műsort megtekintette Leleszi 
Tibor polgármester és felesége is.

A kórus műsorában felléptek az iskolá-
nak már most is sok hírnevet szerző fiatal 
tanítványok: Bartha Bálint, Bartha Péter, 
Hrebenku Nóra, Vajas Anna és Agárdi 
Eszter. A színvonalas műsort követően 
a kórustagok és vendégeik baráti beszél-
getésen elevenítették fel az elmúlt húsz 
esztendő emlékeit.

Jurás László

a TÛzoLTóSág fELHÍVáSa

jubILEumI HAnGVERSEnyt ADOtt Az ARcADELt

FELHíVáS ADAKOzáSRA

A Kistérségi Szociális Szolgálat Családse-
gítő Szolgálata pályázatot hirdet „A csa-
lád éve 2011” alkalmából, novella, vers, 
próza, emblémakészítés, képregény- és 
rajzpályázat formájában.
A novella, vers, próza témája: „Édes-
anyám…”  „Édesapám…”
Családi embléma, képregény, rajz témája: 
„Az én családom, otthonom”
Pályázni lehet: bármely korosztálynak 
lehet, a pályamunkának szabadon válasz-
tott címet kell adni!
Az alkotásokra rá kell írni az elérhetőséget: 
név, lakcím, telefonszám, e-mail cím.
A művek beküldhetők:
- E-mailben: csaladsegito@indamail.hu
- Postai úton az alábbi címre.
- Személyesen is leadható a Családsegítő 
Szolgálatnál. Beküldési határidő: 2011. 
április 30. Címünk: Kistérségi Szociális 
Szolgálat Családsegítő Szolgálata 

4600 Kisvárda, Szent László út 54.
Eredményhirdetés: 2011. május 9-14. kö-
zött, a pályázókat értesítjük!
A pályamunkákat lehetőség szerint pub-
likáljuk!

PáLyázAtOK A cSALáD ÉVE ALKALmábÓL

A kisvárdai MÁV (nagy)állomáson lévő 
irodában a MÁV Vasutas Szakszervezet 
2011. március 28-tól megkezdte az arc-
képes igazolványok cseréjét. Ügyintézési 
idő: Hétfőn és Pénteken 08.30-12.00-ig.

IGAzOLVánycSERE!
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A HÓNAP EMBERE: MOLNÁR PÁL
80 éves Molnár Pál fes-
tőművész
Molnár Pál szereti az em-
bert, szereti ezt a Tisza 
által ölelt tájat, s magában 
őrzi az ifjúságot. Önma-
gáról így vall: „Mándokon 
születtem 1931. március 
17–én. A Képzőművészeti 
Főiskola nem sikerült, s így 
lettem reklámgrafikus Bu-
dapesten. Három képesítést 
kaptam: reklámgrafikus, 
kirakatrendező, dekoratőr. 
Először Budapesten dol-
goztam 25 évig, majd Kis-
várdán az ÁFÉSZ kirakatrendezője lettem 
58–tól, 1970–ig.”

Akaratlanul is 
formálta a kö-
zönség ízlését 
igényes kira-
kataival, vele 
készítették el a 
városi rendez-
vények dekorá-
cióit is. Sok fia-
tal sajátította el 
és sajátítja el ma 
is az ecsetek va-
rázslatos vonal-
vezetését. Aki 
egyszer belesza-
golt a festékbe, 

az nem tud tőle szabadulni. Molnár Pál 
élvezi a nyugdíjas éveit, szívesen feste-
get. A felső-szabolcsi képzőművészek 
nagy öregjét, alapító tagként jegyzi az 
Első Kisvárdai Képzőművészeti Műhely. 
Ha jó az idő, kerékpárján bebarangolja a 
várost és a környéket, valamint szívesen 
tölti el idejét kertészkedéssel. Kedvence 
a Tisza, mert örökösen változó, mindig 
új arcát mutató s mindig gyönyörű. Itt 
igazán szabadnak érzi magát. Tősgyöke-
res szabolcsi. Akárhova vitte sors, mindig 
visszavágyott ide, az igazi szabolcsi tájba. 
Hogy mi az, amivel most nyolcvan éve-

sen is szívesen foglalko-
zik? – „Szeretek dolgozni, 
barkácsolni. Én mindent 
magam csinálok, a vász-
nat, a festéket, a keretet. 
Szívesen dolgozom fával, 
fémmel, bármivel. Állító-
lag jól kezelem a citerát, a 
szintetizátort, és a tangó-
harmonikát.”
Unokái is örökölték ze-
neszeretetét. A nyolc-
vanadik születésnapja 
tiszteletére megnyitott 
önálló kiállításán, unokái 
zenével köszöntötték, Ő 

pedig boldogan fotózta fellépésüket. De 
egyik régi tervének megvalósítását ma is 
dédelgeti: – „Legyen már végre önálló kép-
tára Kisvárdának.” 
Molnár Pál az egykori, az eltűnt világ 
emlékeinek megőrzését tartja céljának. 
A Parasztudvar, Szegény asszony háza, a 
Merengés, Régi ház, a Czóbel kúria, a Da-
ráló asszony, a Szerszámkészítő, a Pihenő 
című alkotásai megjelenítik a régmúlt 
világ embereit, mesterségeit, viszonyait. 
De láthatjuk az emberi sorsokat, a Csi-
csónét és három lányát, meg a többieket. 
Alkotásai a közelmúlt „termékei”, az em-
beri és a természeti valóságot varázsolja 
emlékké.

Vincze Péter
Molnár Pál 80. születésnapja alkalmából 
jó egészséget és további, örömökben és al-
kotásokban gazdag éveket kíván Kisvár-
da Város valamennyi lakója.

2011. március 12-én került megrende-
zésre Epöl községben (Komárom-Esz-
tergom Megye) a legendás „Aranycsapat-
ról” készült grafikai és festmény sorozat 
tárlatnyitója.
A Kisvárdán és Tokajban készült alko-
tások pozitív fogadtatása, és az a tény, 

hogy nagy szükség van a mai, nem tudni 
kinek „való világban”, pozitív értékeket 
nyújtó és képviselő példaképekre, akikre 
későbbi csalódások nélkül fel lehet néz-
ni, mint követendő mintákra, teszik örö-
kérvényűvé és mindig aktuálissá nemzeti 
tizenegyünk életpéldáját is, melyet a fo-
cipályákon nyújtottak szerte a világban. 
Az „Aranycsapat” tagjai ilyen követhető 
életfelfogást képviseltek és állócsillagok-
ként teszik ezt a jövőben is. 
A kiállítást Muszela Imre ny. polgármes-
ter ajánlotta a nagyszámú érdeklődők fi-
gyelmébe, és fia, Muszela Szabolcs jelen-
legi polgármester moderálta.
Zenei betétet az epöli asszonykórus szol-
gáltatott az igényesen berendezett, baráti 
hangulatú bemutatóhoz. Buzánszky Jenő 
második alkalommal tisztelte meg ezt a 
rendezvényt személyes jelenlétével. Első 
alkalommal 2010-ben a Sóstói Krúdy 
Vigadóban fémjelezte, hogy fontosnak 
tartja a közvetlen szereplést egy fest-
ménykiállítás kapcsán is.
A vándortárlatok sora Dorogon, Buda-
pesten, külföldön, és bárhol folytatódik, 
ahol igénylik.

Egy levegőakro-
bata élménybe-
számolója
Nem minden-
napi élménybe-
számolóban volt 
részük Kisvárdán 
a Kistérségi Szo-
ciális Szolgálat 
Fogyatékos Sze-
mélyek fiataljai-

nak és az Idősek Nappali Ellátottjainak. 
A Kisvárdáról indult, s ma már a nem-
zetközi cirkuszvilág elismert artistája, Ja-
kab Zsófi mondta el élményeit. Képeken, 
programfüzeteken keresztül mutatta be a 
mindennapi életüket, s az ott eddig eltöl-
tött hét év érdekesebb eseményeit.
A mintegy két órás élménybeszámolón 
néhány személyes ismerős is részt vett. 
Az ellátottak aktív érdeklődésével kö-
tetlen beszélgetéssé alakult a személyes 
találkozó két órája. Kisvárdán született, 
iskoláit, az első négy osztályt itt fejezte 

be. Tíz éves korától a Budapesti Artis-
taképző általános iskolájában folytatta 
az ötödik osztálytól. A levegő akrobatája 
már hét éve Angliában él és dolgozik ar-
tistaszámával, jelenleg a Jay Miller’s uta-
zó cirkusz tagjaként. A kötetlen beszél-
getés végén, ahol a fiatalok saját készítésű 
ajándékaival halmozták el Zsófit, nehéz 
volt a meghatottságtól megkezdeni be-
szélgetésünket.
 – Tíz évet töltöttem az artistaképzőben, 
mely a folyamatos tanulásról, a fejlődésről 
s arról szólt, hogy ha kikerülök a cirkusz 
világába, akkor meg tudjam állni a helye-
met. Ez idő alatt oda kellett figyelnem a ta-
nulmányaimra. Sikeres érettségit követően 
„kiszöktem” Angliába, hogy mielőbb része-
se lehessek a már megízlelt világnak. Még 
iskolásként kóstoltam bele ebbe az életbe, 

hiszen megjártam Németországot, Svédor-
szágot, Írországot gyakorló fellépésekként. 
Ez volt az első ismerkedésem a cirkusz belső 
világával. Már hét éve dolgozom kint Ang-
liában a szakmámban.
Az artistaképzőben az óriáskerék és a 
levegő számokban végzett. Öt évig dol-
gozott ezzel a két számmal a partnerével. 
Majd elváltak útjaik, s Zsófi a levegőszá-
mokra specializálta magát. Először volt 
egy nagy holdja, amin különböző trük-
köket mutatott be. De ez is már a múlt. 
Most egy elég speciális száma van. Az 
úgynevezett gurtni (függőleges pántok) 
számot csinál. Ezt úgy kell elképzelni, 
hogy két függőleges anyag lóg le a leve-
gőben s ő ezen végzi a különböző mu-
tatványokat. Ez inkább a férfiak száma, 
de ő mindig is az erő dolgokat kedvelte 
s kedveli.
– Jelenleg itthon pihenünk. Angliában 
dolgozunk – vőlegényemmel (Peppi bohóc-
cal) egy utazó cirkuszban, több magyarral 
együtt. De vannak munkatársaink, Romá-
niából, Ukrajnából, Angliából, Moldáviá-
ból. Az idei télen Írországban dolgoztunk. 

Cirkuszunk hetente köl-
tözik, London és Anglia 
déli részén. Szeretjük 
azt, amit csinálunk. 
Szívesen dolgozunk 
Angliában, szeretjük az 
angol embereket, s sze-
retünk ott élni. Nyolc 
hónap munkát követően 
négy hónap pihenőnk 
van. A négy hónapot 
itthon töltjük, Kis-
várdán és Budapesten. 
Ilyenkor minden hétvé-
ge a szülőké. A családdal 
együtt töltött időszak a 
feltöltődésé. Még akkor 

is, amikor Budapesten vagyunk s naponta 
bejárunk próbálni, elvégezve az ilyenkor 
szokásos edzéseket, a szellemi és testi kar-
bantartás érdekében. Számomra nagyon 
fontos, hogy szép, kidolgozott és határozott 
legyen a számom, még akkor is, amikor egy-
mást követően négy előadást játszunk. Hi-
szen még az utolsó előadásra is kell a szufla, 
a biztos színpadképesség. Nagy biztonságot 
jelent számomra az a tudat és megtapaszta-
lás munkám során, hogy két ember – Édes-
anyám és Édesapám, folyamatosan gon-
dolnak rám, még akkor is amikor két ezer 
kilométer választ el bennünket egymástól – 
mondta a meghatottságtól elcsukló han-
gon, boldog mosollyal, szemében csillogó 
könnyekkel Jakab Zsófi.

Vincze Péter

A Z  A R A N YC S A PAT  K É P E K E N

AnGLIábÓL KISVáRDáRA

Kisvárda Város Önkormányzata az 
1848/49-es forradalom és szabadságharc 
emlékére szervezett városi ünnepséget 
2011. március 15-én a Művészetek Háza 
színháztermében. Leleszi Tibor polgár-
mester ünnepi beszédét követően a Re-
formátus Általános Iskola és Gimnázium 

műsorát láthatta a szép számban össze-
gyűlt ünneplő városlakó.
A műsort követően a ragyogó tavaszi idő-
ben a Petőfi szoborhoz vonult az ünneplő 
közösség, ahol a Nemzeti dal elhangzása 
után az emlékezés virágait helyezték el a 
résztvevők a forradalmár költő szobránál.

Felidézték 1848 szellemiségét
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Közélet, kultúra

Április 11. a Magyar Költé-
szet Napja. Ebből a jeles alka-
lomból szeretném bemutatni 
- közös beszélgetésünkön ke-
resztül - Kisvárda és környéke 
valamennyi lakójának S. Ta-
mási Áront, városunk egyedi 
stílusu poétáját (korunkból és 
ismeretségünkből kifolyólag 
a tegező-viszony megenge-
dett).
- Hol töltötted gyermekkori, if-
júsági éveidet, hol és milyen ta-
nulmányokat folytattál? 
- Kisvárdai születésű vagyok, 1965-ben 
láttam meg az augusztusi holdvilágot (este 
születtem). Gyermek és ifjúkorom egy ré-
szét Anarcson töltöttem, itt jártam általános 
iskolába, közben a kisvárdai zeneiskolába 
zongorázni tanultam. Utána a „Besibe” irat-
koztam be, a helyi gimnáziumba. Anno a 
tanárképzőbe felvételiztem - bár megvolt 
a pontszámom - de nem vettek fel. Ekkor 
a kereskedelemben helyezkedtem el: a vas-
edény boltban dolgoztam. Katonai szolgála-
tom után még egy ideig itt maradtam, majd 
20 éve a pénzügyőri pályát választottam 
és átszervezés miatt mentem nyugdíjba az 
idén. Közben elvégeztem a PTE bölcsész-
karát, majd a Corvinuson másoddiplomáz-
tam.
- Mindezek közben pedig családot alapítottál. 
- Igen, immár 23 éve vagyok házas, felesé-
gem, Kata óvodapedagógus foglalkozású, je-
lenleg könyvesboltban dolgozik. Ádám fiam 
az ELTE szociológiai szakán tanul, Dávid 
pedig a kisvárdai Szent László Szakközép-
iskolába jár, jövőre ballag. Boldog házasság-
ban élünk, kevés, de igaz barátaink vannak.
- A neved ha meghallják, óhatatlanul a székely 
író jut eszébe mindenkinek. Van rokonság köz-
tetek ?
- Nincs, az író igazi neve egyébként Ta-
más János volt. Természetesen - különösen 
egyetemi vizsgák alkalmával - mindenki 
feltette a kérdést. Egy pár éve tudtam meg, 

hogy itáliai származású va-
gyok, egy Rómához közeli, 
Molise tartományból, Carpi-
none nevű városkából ered az 
„alapcsalád”. Azt gyermekko-
romtól tudtam, hogy legidő-
sebb nagybátyám János (azaz 
John) Floridában született és 
ott is él jelenleg is. Nagyszüle-
im 1907-ben jöttek Magyar-
országra. Tényleg furcsa - ha 
nem velem történik, el sem 
hiszem - amikor Olaszor-
szágban vagyok, sokszor van 

déja vu élményem. Az is érdekes, hogy la-
tinul és olaszul úgy tudok, hogy nem tanul-
tam (bár gyermekkoromban sok latin és itáliai 
irodalmat olvastam).
- Hogy lesz valakiből poéta? Egyáltalán lehet-
e „lenni”?
- Ahogy egy régi latin mondás tartja: Poeta 
non fit, sed nascitur - Poéta nem lesz, hanem 
születik. Lehet, hogy nagyon egyedi lesz, 
amit mondok: minden versem másodpercek 
alatt írom, tehát addig tart, amíg ténylege-
sen papírra nem vetem.
- Eddig hol jelentek meg alkotásaid, merre 
„jártál” ?
- A mostani lesz az ötödik önálló kötetem, 
számos antológiában jelentem meg, és fővá-
rosi lapokban (pl. Szépítész Magazin, Pazar 
Nők). Kisvárdán még nem volt előadói estem, 
először az új Kisvárda Újság hasábjain tisz-
teltek meg azzal, hogy megjelentek műveim. 
Budapesten több gálaesten szerepeltem úgy, 
hogy más poéták is jelen voltak. Egyetemi 
hallgatók kértek fel, hogy diplomadolgoza-
tukban felhasználhassák verseim és tanszé-
kek - elősorban pszichológiai és szociológiai 
- előadásain voltam „téma”. 
- Van ars poeticad? Véleményed szerint mi a 
művészet lényege és célja ?
- A szabadság kifejezése és az érzelmek 
birodalma. Ha a szabadságot a megvaló-
síthatóság élménykomplexitása és az erény 
beteljesüléseként értelmezzük, akkor a fe-

nomenológia és a kongnitív disszonancia 
egyfajta érzelmi abundancia? A szabadság 
a lehetőségek átélése és kibontakoztatása 
vagy beszűkült perspektívák közötti kény-
szeredett harc? Az én-erő térbeli birtoklása 
egyfajta emocionális élménykapcsolat alap-
ján vagy menekülési és túlélési mechaniz-
musok elfojtása? Egyszerűbben értelmezve: 
a világot, a dolgokat meg kell ismernem, 
vagy meg szeretném ismerni. Az identifiká-
ció után érzelmi értékkel, egyfajta praetium 
effectionissal kell társítanom ezeket. Például 
ismerem az autómat, de milyen érzelem fűz 
hozzá? Természetesen itt lehetne Freudot, 
Jungot és nagy kedvencemet Erich Frommot 
idézgetni hosszasan. Úgy kell hatni a  köl-
tészetnek, hogy hallatni kell a hallhatatlant, 
láttatni kell a láthatatlant, de a hasonlítha-
tatlan mindig látható és hallható és főként 
a meg nem tapasztalt és eddig ismeretlen 
vagy szunnyadó érzelem, élmény felismer-
hető és átélhető legyen. A költészet élménye 
érzelmek reménye: néha véletlen – de nem 
véletlenül
- Jelenleg a legújabb köteteden dolgozol. Mi a fő 
témája az új gyűjteménynek? 
- Az új kötetem - legalábbis eddigi ismere-
teim szerint - egyedülálló az egyetemes és 
hazai irodalomban: csak foglalkozásokról 
alkottam verseket. Mindenkiben felvető-
dik a kérdés: Hogyan lehet erről verset írni? 
Egy ügyvédről, pszichológusról vagy rend-
őrről, pénzügyőrről, de klasszikus kétkezi 
foglalkozásokról, mint pl. növénytermesztő, 
segédmunkás. A kötetben minden kiderül. 
Terveim szerint 50 szakma, minél több gra-
fika, esetleg kép fogja ezt szolgálni.
- Kik szerepelnek a kötetben, alkotók és véle-
ményt nyílvánítók ?
- A kötet előszavát háziorvosom, Dr. Nagy 
Mária alkotja. A grafikákat (többségében) 
Radvánszki János, Dancs Imre és Jánvá-
ri Nikolett készítik. Utóbbival a Zsarnoki 
szabadság c. kötetemben már megismer-
kedhettek a Tisztelt Olvasók. A foglakozás 
képviselőinél minél több kisvárdai szakem-
bert, „mestert” igyekszem megszólaltatni, 
de közismert egyéniségek is megtalálhatóak 

lesznek a kötetben. Most neveket nem em-
lítenék, mert meglepetés lesz.
- Kaphatók a köteteid könyvesboltban?
- Sajnos, nem. Többen írnak e-mailt, felhív-
nak telefonon vagy az utcán megállítanak 
emiatt. A mecénások a példányszámokat 
úgy határozzák (és határolják), hogy a kötet-
ben részt vevőkön kívül 100 példánytól több 
nekem sosem maradt. Én ezeket szétosztom 
akár előadói estek vagy személyes kérés fo-
lyamán.Tehát minden a támogatókon mú-
lik. Egy saját gondolattal élve: A politikus és 
a mecénás hasonlósága egy antimetaboléval 
(tükörismétléssel) érzékeltethető: A politi-
kus a lehetőségek művészetét, a mecénás a 
művészet lehetőségét tárja elénk.
- Mi a véleményed a mai művészetről, a kom-
munikációs kapcsolatokról (pl. közösségi portá-
lok)?
- Úgy látom, sokan vannak hivatottak, de 
kevesen választottak... amikor azt látom és 
hallom, hogy fals hangon énekelnek, be-
szédhibásan kommuniktív szerepkörben 
tetszelegnek vagy kontárok magukat mű-
vésznek titulálják, elmegy a kedvem. A mai 
világban a művészet hatalma nem lehet a 
hatalom művészete, a timokrácia és egzisz-
tencia társadalmában sokan menekülnek a 
szabadság elől, közben azt sem tudják, mi 
ez a fogalom. Heinrich Böllt citálva: „Azt sem 
tudják, mi az, hogy vizet zavarni, mert a víz 
maga zavaros.” Az igazi tehetségek ritkán 
jutnak napvilágra, publicitásra. A közösségi 
oldalakról... amennyiben az önkifejtés krea-
tív, élmény- és érzelemteli őszinte megnyíl-
vánulását tartalmazza - az intelligencia és 
mások respektálása mellett - akkor valóban 
hatékony lehet a személyiség alakulására. 
De, amikor azt hallom, hogy trágár módon, 
önmagukból kivetkőzve ön- és közszemé-
rem határát súrolva testesül meg... elgon-
dolkodtató, milyen karakterű ez az illető. 
Sokszor akkor lesz valaki átlátható, ha rá 
sem kell nézni...
- Köszönöm a beszélgetést.
- Én köszönöm a megtiszteltetést és a bi-
zalmat.

Durucz Gabi

A KÖLtÉSzEt ÉLmÉnyE ÉRzELmEK REmÉnyE

A Rákóczi Szövetség Kisvárdai Szervezete 
2002. évi megalakulása óta aktív részese 
Kisvárda város közéletének. Tagjaink rend-
szeres szervezői és részesei a városunkban 
megrendezésre kerülő ünnepségeknek, elő-
adásoknak és kulturális rendezvényeknek. 
Tagságunk a megalakulás óta folyamatosan 
nő és évről-évre gazdagabb programokat 
kínálunk a tagjainknak. 2010-ben is rend-
szeresen részt vettünk a nemzeti ünnepeink 
alkalmából rendezett városi megemlékezé-
seken, és ezen alkalmakkor mi is elhelyez-
tük a megemlékezés virágait, koszorúit.
Hagyományosan minden évben részt ve-
szünk Borsiban – a Nagyságos fejedelem 
szülőházánál- megrendezett ünnepségen, 
valamint Tiszaújlakon a szabadságharc 
zászlóbontásának tiszteletére rendezett 
ünnepségen és elhelyezzük koszorúinkat. 
Átadásra került a „Rákóczi plakett”, melyet 
a kisvárdai tagok által megszavazott tagtár-
sunk illetve a hagyományokért legtöbbet 
tevő ember kap meg. 2010-ben Hajdú Jenő 
kapta meg Borsiban. Az országos központ 
felhívására szintén minden évben diákutaz-
tatást támogatunk, melyen középiskolások 
ünnepelnek a csonka határon túli diáktársa-
ikkal március 15-én. Ebben a programban 
élen jár a II. Rákóczi Ferenc Szakközép- 
és Szakiskola, melynek diákjai Királyhel-
mecen és Kassán ünnepeltek 2010-ben 
is. Együttműködési megállapodásunk van 
az iskolával melynek keretében minden 
év március utolsó hetében megrendezésre 
kerül a „Rákóczi hét” rendezvénysorozat, 
vetélkedőkkel, tudományos üléssel, előadá-
sokkal és ünnepséggel, koszorúzással, me-
lyen szintén aktívan részt veszünk.
Június 4-én a gyászos trianoni diktátumra 

emlékezve megemlékezést szerveztünk a 
főtéren. Történelemtanár tagtársaink részt 
vettek Mátraházán a szövetségünk által 
megrendezett történelemtanár táborban és 
ugyancsak ők vitték a diákjaikat a szövetség 
által rendezett történelem vetélkedőre is, 
ahol tisztességesen helytálltak, szép ered-
ményeket értek el.
Két alkalommal szerveztünk hagyomány-
őrző túrát. Első alkalommal Sátoraljaúj-
helyben voltunk a Kálvárián, Széphalom-
ban a Kazinczy mauzóleumban és persze 
borkóstolón. Második alkalommal Nyír-
egyházán a Jósa András Múzeumot tekin-
tettük meg, majd a Tuzson János Botanikus 
Kertben töltöttünk el néhány kellemes órát 
és végezetül Szabolcsban a földváron he-
lyeztünk el koszorút.
Az évzáró disznótorosból a városunkban 
működő gyermekotthon lakóinak is juttat-
tunk el kóstolót, melynek nagyon örültek.
2011-ben a hagyományos programjaink 
mellett kiemelt szerepet szánunk a szabad-
ságharc lezárásának 300 éves évfordulója 
méltó megemlékezésére.
Szervezetünk a tagok által befizetett tag-
díjakból, pályázatokból és adományokból 
tartja fent magát és szervezi működését, 
programjait.

Borus Sándor titkár

bESzámOLÓ A RáKÓczI SzÖVEtSÉG KISVáR-
DAI SzERVEzEtÉnEK 2010-ES mûKÖDÉSÉRÕL A húsvét talán legszebb, legboldogítóbb érzése 

– a vallási ünnep és a hagyományőrző rituálék 
mellett –, hogy ITT A TAVASZ!!! Az apróbb, 
és nagyobb települések azonosak: mintha ün-
neplőbe öltöztek volna! A húsvétnak, és a ter-
mészet megújulásának ünnepén a szülőfalum 
jut eszembe, ami minden húsvétkor egyfor-
ma... Ugyanolyan szép...
A napsütéstől, és az ünneptől ilyen...
Gondolatban visszamegyek az időben. Már 
látom is képzeletemben a kis falut, a csöndes 
utcákat... Mintha valami láthatatlan kéz le-
mosta volna a port az, öreg, apró házakról. Az 
udvarokban virágzik a tulipán, jácint, nárcisz.
A kerítés előtt napfény csillog az aranyeső vi-
rágain... Harsogóan zöld a fű... A gyümölcs-
fák virágba borulva: fehér és rózsaszín búra 
borítja a fák lombjait.
A bokrok rügyeznek: zsenge, ragacsos bimbó-
jukon már pattannak kifelé a színes virágok. 
A barka barna ágaira fehér vattapamacsok-
ként simulnak termései.
A japánbirs lélegzetelállítóan élénk, piros-na-
rancs színei messziről feltűnnek mindenkinek. 
Erősen süt a nap, az ég szinte valószínűtlen 
kékségét csak itt-ott szakítják meg a hófehér, 
habos bárányfelhők.
Tisztán villognak az ablakok. Takarosan ge-
reblyézett a házak portája, kertje. A járdák 
közeiben utat tört magának a fű, a lóhere. 
Lélegezni akar ő is...
Méhek röpködnek serényen, elégedetten 
döngicsélve porozzák be a virágzó fák ágait. 
Előbújtak a bogarak, méhek, lepkék, és zúg-
nak, szállnak, vagy pihennek a növényeken. 
A kutyák kirobbanó energiával szaladgálnak. 
Nem fáznak végre! Hátukra hengeredve, lá-
bukkal kalimpálva forognak a jó szagú fűben. 
Figyelnek az ajtóra, és az utcára is.
A templom harangja megtöri a csendet. Hos-
szan kong. Misére hív. Húsvéti misére. Nyíl-

nak a kertkapuk, öreg nénik sorjáznak fekete 
ruhában, és fekete fej kendőben az Isten
Házába. Ráncos, reszkető kezükben ima-
könyv, rózsafüzér és zsebkendő... fejük lehajt-
va, az ajkuk imát mormol.
Velük tart a fiatalabb nemzedék is. Ünneplő-
be öltözve tekingetnek végig az utcán. Mise 
után a fiúk izgatottan készülődni kezdenek.
A lányos házaknál már megterítve az asztal.
Piros háziszőttes, középen tarka virágokkal 
teli váza, mellette élénkre festett tojások. Akad 
persze csokoládétojás, és rikító műanyagból 
készült tojás is. De szimbólum ez is, az is.
A húsvét szimbólumai...
Olyanok ezek a szimbólumok, mint a piruló, 
fiatal lányok szégyenlős mosolya...
Mint a fehér inges, nyakkendős, fiú osztálytár-
sak, ismerősök, barátok, kedvesen bugyuta ver-
sei. Mint a zsebekben meglapuló kicsi üvegű 
kölnik.
Mint a fiúk suta locsolkodása, a lányok halk, 
zavart köszönetei...
Mint a füstölt sonkával, főtt tojással, hóna-
pos retekkel megrakott tál pazar kavalkádja... 
Mint a sülő báránycomb illata...
Mint a túldíszített sütemények vastag krém-
jeinek íze...
Mint a gyümölcsszagú házi likőr zamata...
Egyszóval: a húsvét hangulata!
Ami annyit tesz, hogy:
Csodás tavasz-orgia odakint, szépen felöltö-
zött emberek, ünnepélyes, de vidám hangulat, 
étellel gazdagon megrakott asztalok odabent.
Lassan sötétedik. A természet zsongása elcsi-
tul, és az utcáról jól látszik, hogyan villognak 
a kékesfehér képernyők odabent.
Húsvéti csönd telepszik a falura. A nap eltűnt, 
a tinta-kék eget már feketeleples felhők borít-
ják. Béke és megbocsátás van a legtöbb ember 
lelkében. Csendes öröm. Az ünnep öröme, és 
a föltámadás katarzisa.

P. Dobrozsi Rita

HÚSVÉTRA VÁRVA
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Közélet, oktatás

ÁPRILISI kaLendÁRIum
„Április. Minden csínyre friss. A faunn-
bokájú vad suhanc, ez a vidám, szeszélyes 
hónap ránk köszöntött, viduljunk vele!„

Az április (Ősi magyar nevén, Szelek 
hava) az év negyedik, 30 napos hónapja 
a Gergely-naptárban. A hónapot Mars 
kedveséről, Venusról nevezték el, Venust 
ugyanis Aperirének is hívták. A név a 
latin aperire szóból származik, melynek 
jelentése „megnyitni” – ez valószínűleg 
utalás az ekkor kinyíló természetre. A 18. 
századi nyelvújítók szerint az április: nyi-
lonos. A népi kalendárium Szent György 
havának nevezi.

Jeles napok, ünnepek áprilisban
Április 1. Az ugratás, tréfálkozás napja 
(Bolondok napja)
Április bolondja az, akit általános nép-
szokás szerint április 1-jén tréfásan rá-
szednek, akivel a bolondját járatják, hogy 
aztán jól kikacagják. Hogy honnan ered 
a tréfás szokás, nem tudják biztosan. 
Mondják, hogy az április hónap csalfa, 
változó volta adja magyarázatát; mond-
ják, hogy egy ősi kelta szokás marad-
ványa, mikor is április kezdetén bohó, 
vidám tavaszi ünnepeket ültek. Április 
elsejét nagyon várják a vicces és jóked-
vű fiatalok, hogy elbolondítsák egymást. 
Ez a nap a szerencsétlenebbek közül 
való. Ilyenkor kellett a futó növényeket 
– babot, dinnyét, tököt – ültetni, hogy 
hosszúra és szépre fejlődjön a növény. 
Egyes vidékeken megválasztották ápri-
lis bolondját. Az első hiteles áprilisi adat 
1538-ból származik. Abban az évben az 
augsburgi országgyűlés április elsejére 
nagy valutarendezést tűzött ki. Ezen a 
napon kellett volna a nagyon megrom-
lott pénzeket új, értékesebb érmékkel le-
cserélni. A spekulánsok óriási összegeket 
fektettek a kiválónak ígérkező üzletbe. 
Amikor a beígért pénzreform elmaradt, 

rettenetesen ráfizettek, óriási vesztesége-
ik lettek. Közröhej tárgyává váltak. Azóta 
német nyelvterületen április elsejét az el-
bolondítás napjaként emlegetik.

Április 7. Egészségügyi világnap
1948. április 7-én az ENSZ szakosított 
intézményeként megkezdte működését 
az Egészségügyi Világszervezet (WHO). 
Erre az eseményre emlékezünk e napon. 
A világszervezet célja a nemzetközi 
egészségügyi munka irányítása és össze-
hangolása.

Április 8. Emberszeretet világnapja
Az emberszeretet világnapjának fő célja, 
hogy egy kicsivel több időt szenteljünk 
az embereknek, legyünk türelmesebbek 
a körülöttünk lévő világgal. Szemléljük 
nyitottan embertársainkat, ne feledkez-
zünk meg a toleranciáról és az együttér-
zés fontosságáról sem.

Április 10. Nemzeti rákellenes nap
Hazánkban a Magyar Rák Liga 1993-
tól minden évben Nemzeti Rák-ellenes 
napot szervez április 10-én dr. Dollinger 
Gyula sebész, egyetemi tanár születés-
napján, aki 1902-ben megalakította az 
első Országos Rák Bizottságot. Célja, 
hogy a társadalom minden rétegét be-
vonják a rák elleni küzdelembe, felébres-
szék a felelősséget önmagukért.

Április 11. A magyar költészet napja
1964. április 11-én ünnepelték először 
- József Attila születésének méltó emlé-
kére. Ezen a napon országszerte előadá-
sokat, versmondó versenyeket, felolvasá-
sokat rendeznek a költő tiszteletére.

Április 12. Az űrhajózás világnapja
Az első űrutazás után hét évvel, 1968. 
március 27-én Jurij Gagarin egy MIG-
15 repülőgéppel végrehajtott rutinszerű 

gyakorlórepülés során lezuhant és életét 
veszítette. Egyes híresztelések szerint 
nem baleset áldozata lett. 34 éves volt. 
Feleségét, Valentinát és két lányát hagyta 
maga után. A világhíres űrrepülő pedig 
még ma is köztünk lehetne. Az elmúlt 
hónapban, március 9-én ünnepelte vol-
na hetvenegyedik születésnapját. Emlé-
ke azonban nem halványult, hiszen első 
világűrbe tartó repülésének dátumán az 
űrhajózás napját ünnepeljük.

Április 22. A Föld napja
1970. április 22-én Denis Hayes amerikai 
egyetemi hallgató mozgalmat indított el 
a Föld védelmében. Azóta a diákból az 
alternatív energiaforrások világhírű szak-
értője lett. Már mozgalmának megindí-
tásakor több mint 25 millió amerikai állt 
mögé, ma pedig szinte az egész Földre 
kiterjed az általa kezdeményezett moz-
galom. Ezernél több szervezet vesz részt 
benne. A FÖLD NAPJA célja, hogy til-
takozó akciókkal hívják fel a figyelmet a 
környezetvédelem fontosságára. Magyar-
országon 1990 óta rendezik meg.

Április 24. HÚSVÉT VASÁRNAP
A feltámadás napja. A hét első napján, 
kora reggel, amikor még sötét volt, Mária 
Magdolna kiment a sírhoz. Észrevette, 
hogy a követ elmozdították a sírtól. Erre 
elfutott Simon Péterhez és a másik tanít-
ványhoz, akit kedvelt Jézus, és hírül adta 
nekik: „Elvitték az Urat a sírból, s nem 
tudni, hova tették.” 
Húsvét a keresztyén ember számára 
Krisztusra tekintve örömünnep. „Mert ha 
nincsen halottak feltámadása, akkor Krisz-
tus sem támadott fel. Ha pedig Krisztus fel 
nem támadott, ... akkor hiábavaló a ti hite-
tek is” - írta Pál apostol.
Krisztus feltámadt! Ezt hirdeti a húsvéti 
üres sír, és azóta is az egyház ünnepi li-
turgiájában újra és újra megszólaló öröm-
üzenet. Errõl tesz bizonyságot a húsvéti 
igehirdetés. Krisztus saját megkínzott, 

a keresztfán halálra adott, de újra életre 
kelt testében adta hírül: van feltámadás!

Április 24. A magyar rendőrség napja
A kormány határozata alapján 1992-től 
Szent György napján, április 24-én ren-
dezik meg Magyarországon A REND-
ŐRSÉG NAPJÁt.

Április 25. HÚSVÉT HÉTFő
A mondai magyarázat szerint, a Jézus sír-
ját őrző katonák vízzel öntötték le a fel-
támadást felfedező, ujjongó asszonyokat, 
így akarták elhallgattatni őket. Vízbevető 
hétfőnek is hívják, mert e nap a locso-
lás napja. A lányokat régen kivonszol-
ták a kúthoz, s vödör vízzel leöntötték, 
vagy a patakhoz vitték, s megfürdették. 
A locsolás, az ősi termékenységvarázsló 
és megtisztuló rítusban gyökerezik. A víz 
tisztító ereje a kereszténységnél a keresz-
teléshez kapcsolódik.

Április 29. A táncművészet világnapja
1983 óta a klasszikus balett óriásának 
tartott Jean-Georges Noverre születés-
napján, április 29-én ünnepli a világ „A 
Tánc Világnapját”. 

Április 30. A méhek napja Magyaror-
szágon
A MÉHEK NAPJÁt 1994-től a Ma-
gyar Méhészek Egyesületének kezde-
ményezésére április 30-án ünnepeljük 
Magyarországon. Mivel hazánkban saj-
nálatos módon alacsony a mézfogyasztás, 
a program nem titkolt célja a méz és a 
méhészeti termékek megismertetése és 
megkedveltetése. E napon országszerte 
mézkóstolókkal, kiállításokkal, filmvetí-
téssel, játszóházzal várják a méhészek az 
érdeklődőket.

Április utolsó vasárnapja: testvérváro-
sok világnapja.

Durucz Gabi

Sokan már feladták a reményt, hogy lesz 
valami egy 4 évvel ezelőtti pályázatból. A 
kétkedők most megnyugodhatnak, március 
közepétől interaktív tábla segítségével tanul-
hatnak a gyerekek a kisvárdai Református 
Általános Iskola és Gimnáziumban.
Az intézmény igazgatója Balogh Sándor kér-
désünkre elmondta, hogy az iskola egy 2007-
es pályázaton (TIOP 1.1-07/1-2008-008) 
informatikai eszközök beszerzésére adott 
be pályázatot, melyen sikeresek voltak. Az 
iskola létszámarányosan kapta a támogatást. 
(Mint megtudtuk az iskola tanulói létszáma 
nem csökkent, sőt nőtt az óta, tehát nem vesz-
tettek az idő elteltével. Az interjú készítésének 
napján 600 fő tanul az intézményben.) A pá-

lyázaton 12 db interaktív táblát nyertek, tel-
jes informatikai felszereltséggel. A pályázat 
része volt az iskolai számítógéppark frissíté-
se is, létszámarányosan. (Ez 31 db számítógé-
pet jelent teljes felszereltséggel.) Hozzátartozik 
még a rendszerhez 32 db szavazócsomag, 
amivel 32 gyereket lehet egyszerre feleltetni. 
A projekt összköltsége 22 millió forint.
2007 bizony nagyon régen volt, emlékezett 
vissza az igazgató úr. A pályázat sorsa sok-
szor kérdőjeleződött meg. Sok pedagógus 
meg is mosolyogta a fejleményeket. Akik 
tudták, hogy él a dolog azok várták a telje-
sülését. A lényeg az, hogy 2011 márciusában 
realizálódott végre a projekt. Az évek alatt a 
pályázatot folyamatosan aktualizálni kellett, 
fel kellett frissíteni. Tekintettel arra, hogy 22 

millió forintos volt a beszerzési összeg, egy 
egyszerűsített közbeszerzési eljárást kellett 
lefolytatni ahhoz, hogy ezeket az eszközöket 
megvásárolhassák.
Balogh Sándor elmondta, hogy egy nyíregy-
házi Kft. szállította nagyon jó minőségben 
az interaktív táblákat, és nagy precizitással 
fel is szerelték. Március közepétől 12 tan-
teremben használják is őket. Elmondhatják, 
hogy az iskola tantermeinek közel felében 
(25 a tanulócsoportok száma) van ilyen beren-
dezés. Mivel létszámarányos volt a pályázat, 
az alsósok is „ragaszkodtak a jogaikhoz” ter-
mészetesen. Úgy lettek tehát elosztva ezek 
az eszközök, hogy a Flórián téren lévő régi 
iskolarész új épületének mind a 6 tanterme 
kapott táblákat és a gimnázium épületében 
6 tanterem.
A gyerekek szívesen használják ezeket az 
eszközöket, mint arról meg is győződhet-
tünk.

(Szöveg és fotó: korij)

bEÉREtt A 4 ÉVES PáLyázAt EREDmÉnyE

MEGHÍVÓ KIÁLLÍTÁSRA
A Rétközi Múzeum és az Első Kisvárdai Képzőművészeti Műhely 2011-ben máso-
dik alkalommal rendezi meg a KÁRPÁTOK TAVASZA című nemzetközi festészeti 
triennálét, melyre minden érdeklődőt szeretettel várnak.

Helyszín:  Rétközi Múzeum
  (4600 Kisvárda, Csillag u.5.)
Megnyitó: 2010. április 13-án (szerdán) 15 órakor
Megnyitja: H. Németh Katalin grafikusművész
Megtekinthető: 2011. április 14. és május 15. között.

„Mindenki első, senki sem utolsó.” - e jel-
mondat szellemében, március 4-én im-
máron második alkalommal rendezte 
meg modern tánc - színpadi tánc verse-
nyét a Vári Emil Társulási Általános 
Iskola Piruett Táncegyesülete. 
A közel 200 főt nyilvántartó egyesület, 
tagjai kezdeményezésére hirdette meg 
a versenyt, melyre a gyerekek önállóan 
vagy szülői-baráti segítséggel készíthet-

tek koreográfiákat, 
melyeket 400 fős 
közönség előtt mu-
tathattak be. 
A produkciókat 5 
fős zsűri értékelte: 
Tóth László, a Pi-
ruett Táncegyesület 
elnöke -  Tisza At-
tiláné, a V.E.T.Á.I. 

igazgató helyettese - Gróza Melinda, 
Gyüre Tamás és Szabó Tamás táncpeda-
gógusok.
A verseny érdekessége, hogy nincsenek 
helyezések, mindenki első helyezett ezen 
a „megmérettetésen”. Minden résztvevő egy 
kabalafigurát kap teljesítményéért, vala-
mint lehetőséget arra, hogy az egyesület 
számos fellépési felkérésén megmutat-
kozhasson, például a Soma Gálán, a Vári 
hét díjátadó ünnep-
ségén, a Családi- és 
Sportnapon, a be-
iskolázási és egyéb 
városi rendezvé-
nyeken, valamint  
az egyesület év végi 
Táncgáláján. 
„A 70 induló kis 
táncos 31 koreográ-
fiát mutatott be, melyből 21, további ren-
dezvényekre lett kiajánlva. Összességében 
elmondhatjuk, hogy az igen magas színvo-
nalon összeállított produkciókat mind a zsű-
ri, mind a közönség nagyon élvezte. A nagy 
érdeklődésre való tekintettel elképzelhető, 
hogy jövőre városi szinten is meghirdet-
jük a versenyt.” - tájékoztatott Gönczné 
Gyarmati Krisztina, a P.T.E. művészeti 
vezetője.   Durucz Gabi

II. pIruETT TáNcVErSENY
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Oktatás, beiskolázás

Idén immáron második alkalommal 
rendezték meg az egyre növekvő nép-
szerűségnek örvendő „On fait la fête” 
francia nyelvi fesztivált Nyíregyházán, a 
Kölcsey Ferenc Gimnáziumban.

A kisvárdai Bessenyei György Gimná-
zium és Kollégium diákjai nemrégiben 
idén is szép számmal indultak útnak a 
második fordulóra. Több heti készülés, 
illetve a sikeres – még az iskolában tar-
tott – első forduló után mindenki készen 
állt a komolyabb megmérettetésre, amit 
versenyként kezeltünk ugyan, mégis in-
kább egy megyei szintű találkozónak ne-
vezhetnénk: egy délután erejéig együtt 
lehettek a francia nyelv szerelmesei.

A fesztivál rövid megnyitója után a 
több mint 30 műsorszám sorra varázsol-
ta el a nézőket, ki-ki a saját kategóriájá-
ban megmutatva tehetségét. A délután 
folyamán láthattunk egyéni és csoportos 
táncokat, jeleneteket, hallhattunk éne-
keket, verseket. A helyszínként szolgáló 
tornaterem falain közel 60 könyvborítót, 
meséket, történeteket, verseket állítottak 
ki. A színes és változatos műsorszámok 
után, míg a zsűri elvonult döntést hozni, 
a szervező intézmény tanulói sütemén-
nyel és különböző érdekes játékokkal 
szolgáltak a nézőknek és a versenyzők-
nek egyaránt.

A tavalyi évhez hasonlóan a Besi tanu-
lói most is eredményesen szerepeltek.

Tánc kategóriában Lizák Tímea, Szir-

mai Eszter, Krámos Viktor és Varga Ger-
gő  (10.a osztály) 1. helyezést értek el, 
míg Szoták Szimonetta, Tóth Brigitta, 
Tóth Judit, Juhász Csilla, Kópé Bianka és 
Mózes Orsolya (9.d és 9.d osztály) a 2. 
helyen végeztek.

Francia művekről szóló csoportos ve-
télkedőn a 12.e osztály csapata, Garai 
Gabriella, Iklódi Noémi, Orosz Eleonóra 
és Pethő Klára 2. helyezést; ének kate-
góriában Bumberák Éva (10.e osztály) 
ugyancsak 2. helyezést ért el. A vers-
mondó kategóriájában Révész Gabriella 
(10.e osztály) 4., Izsó Noémi, (11.c osz-
tály)  5. helyezett lett. Noémi versének 
megjelenítői: Balogh Adrienn és Szabó 
Bettina (12.a osztály).  Meseíró kate-
góriában Báki Nikolett (11.c osztály) 2., 
Benedek Éva (12.a osztály) 4. helyezést 
ért el. Könyvborító kategóriában Kis-
Szabó Fanni (10.c osztály) 2., Demeter 
Edina (10.e osztály) 3., Shokoya Fati-
mah és Iklódi Noémi (12.e osztály) 4., 
és Pokol Zsóf ia (10.b osztály) és Zsenyei 
Patrik (9.d osztály) 10. lett.  

Gratulálunk a szép eredményeket elért 
diákoknak. 

Felkészítő tanáraiknak, Tóth Lászlóné 
és Háló Zita Éva tanárnőnek köszönjük 
a sok segítséget, hiszen mindannyian a 
Bessenyei György Gimnáziumban kezd-
tük el francia nyelvi tanulmányainkat.

Bumberák Éva
10.e

FRAncIA FESztIVáL – bESIS SIKEREKKEL

„Az értelmes ember szíve ismeretet szerez, 
és a bölcsek füle ismeretre törekszik.”

(Példabeszédek 18:15)

Kedves Szülők!
Kedves leendő Kisiskolások!

Gyermekükkel együtt most Önök is az 
„iskoláskor küszöbén” állnak. Minden fele-
lősséget érző szülő felteszi önmagának a 
kérdést, hogy milyen alapokon szeretné 
gyermekét felnevelni, milyen értékeket 
akar továbbadni.
Református iskolánk már 19 éve bizto-
sít lehetőséget és segítséget a szülőknek, 
hogy hitben neveljék és neveltessék gyer-
meküket küldetés-nyilatkozatunknak 
megfelelően: „…neveljétek őket az Úr ta-
nítása és intése szerint.” (Ef.6:4) Célunk 
és feladatunk a keresztyén szellemiség 
kialakítása, a gyermekközpontú neve-
lés-oktatás megvalósítása a családokkal 
együttműködve. Általános Iskolánk az 
1992/93-as tanévben kezdte meg újra 
működését egy első osztállyal. Azóta fo-
lyamatos a fejlődés, ma már minden év-
folyamon párhuzamos osztályok vannak 
(a jelenlegi 1. évfolyamon három osztály 
van).  A családias légkörű, barátságos  
osztályokat valóban otthonuknak érzik a 

gyermekek, ahol a tanulást és a feladat-
végzést élményként élik meg.
Az alsó tagozatban a hatékony nevelés-
oktatás érdekében iskolaotthonos for-
mában tanítunk. Első osztály második 
félévétől az angol nyelv tanórában, az in-
formatika oktatása szakköri tevékenység-
ként szerepel. Az 5-6. osztályban napkö-
zis-, 7-8. osztályban tanulószobai ellátást 
biztosítunk.
Tanítványainkat olyan művelt, jellemes, 
keresztyén emberekké szeretnénk ne-
velni, akik készek a valódi értékek befo-
gadására, gyarapítására és közvetítésére. 
Jól szolgálja ezt a személyiségformáló 
felekezeti hitoktatás és a bibliai ismeretek 
átadása. A színvonalas  oktatás mellett 
kiemelt feladatunknak tartjuk a tanu-
lók olvasóvá nevelését. Fontosnak tart-
juk, hogy  megismerjék és gazdagítsák 
hazánk kulturális örökségét és nemzeti 
hagyományait. Egyik színtere ennek a 
művészeti képzésünk keretében történő 
néptánc-oktatás. Az egészséges életmód 
és a környezettudatos gon-
dolkodásmód kialakítására 
és fejlesztésére jó lehetőséget 
biztosítanak a rendszeres kö-
zéphutai kirándulások, túrázá-
sok, a cserkészek által szervezett  
különböző hulladékgyűjtések. 
A mások iránti tiszteletet és 
az önzetlen segítségadást szol-
gálják a jótékonysági rendez-
vényeken való szereplések, 
valamint a segítségre szorulók 
támogatása. Nagy gondot for-
dítunk a tervszerű, rendszeres 

tehetséggondozásra és felzárkóztatásra. 
Tanulóink eredményesen szerepelnek a 
különböző városi, megyei és országos ta-
nulmányi versenyeken. Büszkék vagyunk 
a kiváló tanulmányi eredményeket elért 
tanítványainkra és a felkészítő pedagógu-
sokra, akik iskolánk ismertségét és hírét 
erősítik, öregbítik. Iskolánk többfunkci-
ós intézményként működik, ami magába 
foglalja az általános  iskolai-, a hatosztá-
lyos- és négyosztályos gimnáziumi kép-
zést. A gimnáziumi tanulók részére fiú és 
leány kollégiumi elhelyezést biztosítunk. 
A napi háromszori (ötszöri) étkeztetést 
saját konyhánk dolgozói látják el. Tudjuk, 
hogy a jövő még újabb kihívások elé állít 
bennünket, hiszen nagyok az elvárások 
az egyházi iskolákkal szemben. Valljuk, 
hogy „Az embernek az értelme terveli ki az 
útját, de az Úr irányítja járását.” (Példabe-
szédek 16:9)
A színvonalas oktatás mellett változatos 
tanórán kívüli foglalkozásokat és szabad-
idős tevékenységeket biztosítunk tanuló-
inknak: 
- különböző szaktárgyi-, sakk- és képző-
művészeti szakkörök,
- versenyeken való eredményes szereplés,
- énekkar,
- Alapfokú Művészetoktatási Intézmé-

nyünkben néptánc-ok-
tatás, 
- színvonalas ünnepi és 
iskolai rendezvények, 
- kulturális fesztiválok,
- színház- és filharmó-
nia előadások,
- tömegsport, 
- játék és sok-sok moz-
gás az udvari fajátéko-
kon,
- őszi-tavaszi kirándulá-
sok Középhutára,
- cserkész foglalkozá-
sok,
- nyári táborozások, tú-

rázások.
A  2011/2012-es tanévben Benő Zol-
tánné, Cseh  Ádámné, Márta  Julianna és 
Szabóné Kiss Márta tanító nénik taníta-
nak az első osztályokban. Nagy tapaszta-
lattal rendelkező, következetes, szakma-
ilag jól felkészült pedagógusok. Szerető 
odafigyeléssel, hittel és személyre szóló 
bánásmóddal formálják a gyermekeket, 
vallva, „A szeretet…nem keresi a maga 
hasznát.” (1 Kor. 13:4-5)
A Református Általános Iskola és Gim-
názium nevelőtestülete szeretettel várja 
a kedves szülőket leendő első osztályos 
gyermekük beiratására

2011. április  4-én és 5-én
8.00 – 17.00 óráig.

Szükséges dokumentumok:
- születési anyakönyvi kivonat,
- lakcímkártya,
- óvodai szakvélemény,
- lelkészi ajánlás.

Református Általános Iskola és
Gimnázium nevelőtestülete

Tisztelt Olvasók! Az önkormányzati fenntartású általános iskolákban 2011. 
április 4-5-én lesz a leendő első osztályosok beiratása.  Az egyházi iskolák 
ettől eltérő időpontban tartják a beiratkozást. Az iskolaválasztás megkönnyí-
tésére az iskolák bemutatkozó anyagait a következő oldalakon olvashatják, 
illetve megtekinthetik a www.kisvarda.hu oldalon.

REFORmátuS áLtALánOS ISKOLA ÉS GImnázIum

Mi így várunk Titeket… 
Kedves Szülők!
Hamarosan elérkezik az 
idő, amikor gyermekük 
átlépi az általános iskola 
kapuját és kisiskolás lesz. 
Alapos fejtörést okoz 
ilyenkor sok családban az 
a kérdés: - Melyik iskolát válasszuk?
Hol érezhetjük biztonságban, szeretetben 
gyermekünket? Vajon ki tud-e majd bon-
takozni, megfelel-e a követelményeknek? 
Megragadjuk-e azt a lehetőséget, ahol ki-
bontakozhat a tehetsége? Részesül-e olyan 

nevelésben, oktatásban, ami a jövőjét ked-
vezően alakítja?
A Szent László Katolikus Általános Is-
kola tanítói átérzik, és együtt gondolkod-
nak a szülőkkel, akik nehéz döntés előtt 
állnak. Iskolánk bemutatásával szeret-
nénk megkönnyíteni ezt a felelősségteljes 
lépésüket.
Tanulóink gyermekközpontú szemléletből 
kiindulva végzik munkájukat, melynek 
középpontjában a gyermeki személyiség 
őszinte tisztelete, okos szeretete és felté-
tel nélküli elfogadása áll.
A hit, a bizalom és az erkölcsös szemlé-
let hatja át minden tevékenységünket. 
Iskolánkban szeretetteljes, nyugodt lég-
kör uralkodik, ahol a mindennapoknak 
ritmusa van. A kialakult szokásrendszer 

megkönnyíti az eredmé-
nyes tanulást, a kulturált 
viselkedést, biztosítva a 
gyermek kreativitásának 
kibontakozását. Mindeb-
ben segítik tanulóinkat 
hitoktatóink is.
Mindennaposak csendes 

perceink, ahol a gyermekek erősödnek 
emberi értékekben, megtanulnak rácso-
dálkozni a teremtett világra és az abban 
végbemenő változásokra.
Az iskolaotthonos oktatási forma megol-
dást kínál az óvoda és iskola közötti át-
menet enyhítésére is. A napi időbeosztás 
körültekintően veszi figyelembe a gyer-
mekek életkori sajátosságait, biztosítva a 
kikapcsolódás lehetőségét is. A tanítási 
órákon a korszerű és változatos módsze-
rekkel motiváltan a gyerekek aktív részt-
vevői, alakítói a tudás elsajátításának. 
Emellett a játék, az angol, az informati-
ka és az ének-zenei foglalkozásokon való 
részvétel teszi színesebbé az iskolában 
eltöltött időt.
A tantermek új bútorzata, díszítése ott-
honos hangulatban várják a kis elsősöket. 
Korszerű oktatási eszközeink a tanulás 
eredményességét szolgálják. Védett, par-
kosított környezetben, kellemes játszóté-
ren tölthetik tanulóink szabadidejüket.
Kedves leendő Elsőseink!
Szeretettel várnak Benneteket iskolánk-
ba Jakab Péterné és Tóthné Tercza Olga 
tanító nénik! 

Addig is vigyázza lépteiteket ez az ősi ír 
áldás: 

„Simuljon az út a talpad alá, napsugár 
melegítse arcodat,

és amíg nem találkozunk újra, hordozzon 
Isten a tenyerén!”

MINDENNAPOK A SZENT LÁSZLÓ 
KATOLIKUS ÁLTALÁNOS ISKOLÁBAN
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„ A gyermeket tiszteletben kell fogadni,
szeretetben kell nevelni és szabadságban kell 

elbocsátani.„
Kedves Szülők!
Röviden bemutatjuk az iskolánkat, az itt 
folyó munkát, a lehetőségeket, az adott-
ságokat.
A személyi és tárgyi feltételek adottak a 
jó színvonalú munkához. Az intézmény 
nyolc tantermes, igényesen felújított, új 
berendezési tárgyakkal bővült. A belső 
udvaron mini kertet, tavat alakítottunk 
ki, padokkal ellátva, a biológia és más 
tantárgyak oktatásának segítésére.  Spor-
tolásra alkalmas pályák állnak rendelke-
zésre a külső udvaron. Saját könyvtárral 
rendelkezünk, amit a tanulók a kutató-
gyűjtőmunka során használhatnak.
A 2009/2010-es tanévtől iskolánk el-
nyerte a Kompetencia alapú oktatás be-
vezetésére meghirdetett TÁMOP 3.4.1. 
pályázatot. Kialakítottunk egy multimé-
diás termet, ahol a városi általános isko-
lák közül elsőként használtunk interaktív 
táblát. A digitális és interaktív tananya-
gok alkalmazása színvonalasabbá teszi az 
oktatómunkát. A pályázat keretén belül 
iskolánk tanulói laptopokat kaptak, ame-
lyeket a számítástechnika órán kívüli 
munkára, a tanulási folyamat elősegítésé-
re hasznosítanak. 

Az első négy évfolyamon iskolaotthonos 
formában tanulnak a gyerekek az Apá-
czais tankönyvcsaládból. Már az első év-
folyamtól kezdve levelezős versenyeken 
vesznek részt a diákok magyar nyelvből, 
matematikából és környezetismeretből. 
A tehetséggondozás mellett külön fej-
lesztőpedagógus segíti a felzárkóztatás-
ra szoruló gyerekeket a tanulásban. A 
művészeti iskola keretén belül kézműves 
szakkör működik, amelyet Bábás Erika 
zománcművész vezet. A harmadik osz-
tálytól rendszeres az úszásoktatás, ahol 
minden gyermek megtanul úszni. Elsős 
koruktól angol nyelvi előkészítőn és infor-
matika szakkörön vesznek részt a tanulók 
korszerűen felszerelt számítástechnika-
termünkben. Minden alsós tanteremben 
külön számítógépsarok áll a gyerekek ren-
delkezésére tanórán és tanórán kívül. Ne-
gyedik osztálytól iskolánk névadójának 
tisztelegve, kiemelt figyelmet fordítunk a 
természettudományos tantárgyak oktatásá-
ra, a környezetvédelmi nevelésre. A gyere-
kek mozgásigényét lekötve, mindennapos 
testnevelésre törekszünk tömegsport és 
szakkörök keretében. Négyévenként a 
Teichmann gálával tisztelgünk az olimpi-
ai mozgalomnak. Negyedik osztálytól az 
angol nyelvet és az informatikát tantárgyi 
kereteken belül tanulják a gyerekek. 

A felső tagozatban szak-
körökön (matematika, 
biológia, angol nyelvi, 
rajz, kézilabda, futball, 
énekkar) nyílik lehető-
ség a tehetséges diákok 
fejlesztésére, versenyez-
tetésére. Eredményesen 
vesznek részt a gyere-
kek országos, megyei, 
városi és levelezős szak-
tárgyi vetélkedőkön. Be-
kapcsolódunk a városi 

Tisztelt Szülők, kedves leendő első 
osztályos gyerekek!
A hagyományoknak megfelelően idén is 
SULIVÁRÓ foglalkozásokat szervezünk 
az iskolánkba érkező, iskolánk iránt ér-
deklődő gyerekeknek. 

Nyílt napot, bemutató órákat tartottunk 
2011. március 23-án és 24-én, ahol a le-
endő első osztályos megismerkedhettek a 
tanítónőkkel, valamint az idegen nyelvet 
oktató tanárnőkkel.

A 2011/2012-es tanévben első osztály-
ban tanítanak:
Kovácsné Sándor Csilla és Mezőné Ko-
vács Ágnes, illetve Tóthné Sáreczky Zsu-
zsanna és Pollákné Csikós Mónika.
Az angol nyelvi órákat tartja: Banuné Tu-
tor Tímea és Hegyesné Csimbók Anita. 
Április 2-án (szombaton) de. 8-től 

SOMI-SULI játszó-
házat nyitunk, ahol 
betekintést nyerhetnek 
az intézményünk kü-
lönböző tevékenységi 
formáiba: az óvodások 
idegen nyelvi, számí-
tástechnikai, dráma, 
manuális, foci, és vál-
tóversenyen vehetnek 
részt.
Idegen nyelv tagoza-
tos iskolánkban, tá-
gas, világos, otthonos 
tantermekben, szak-
mailag jól felkészült, 
gyermekcentrikus pe-

dagógusok várják szeretettel a kisdiáko-
kat.
Első osztályosainkat tantárgycsoportos 
oktatás keretében a jól bevált szótagoló 
módszerrel tanítjuk meg olvasni. 

Iskolánk profilja a kor 
igényeit, elvárásait elégíti 
ki. Jól felszerelt, korsze-
rű nyelvi tantermekben 
(nyelvi laborban) emelt 
óraszámban tanítjuk első 
osztálytól az angol nyelvet, 
6. évfolyamtól a tehet-
séges gyerekeknek má-
sodik idegen nyelvként 
német nyelvet oktatunk. 
Az 1-2. osztályos gyere-
kek számára biztosítjuk, 
hogy – játékos formában 
– megismerkedjenek a 
számítástechnika alapjaival, 3. osztálytól 
óratervi óra keretében tanulják az infor-
matika tantárgyat. 
Az alapkészségek (olvasás, matematika) 
és kulcskompetenciák fejlesztésére nagy 
gondot fordítunk. A tanórai és tanórán 
kívüli tehetséggondozó és felzárkóztató 
foglalkozások eredménye: az országos 
kompetenciaméréseken 4. 6. és 8. évfo-
lyamos tanulóink az országos átlag fölött 
teljesítenek. 
Tehetséges tanulóink megyei és országos 
versenyeken öregbítik iskolánk hírnevét. 
Az elmúlt években több tanulónk tett si-
keres alap- és középfokú nyelvvizsgát.
1-4. osztályban iskolaotthonos, felső tago-
zaton tanulószobai foglalkozás keretében 
végezzük nevelő-oktató munkánkat. 
Iskolánk tágas udvarán lehetőség van a 
szellemi munka utáni felfrissülésre. A 
nyelvi labor, a számítástechnika terem, a 
könyvtár is nyitva áll az érdeklődők előtt. 
Felekezeti hovatartozásukat figyelembe 
véve, tanórán kívüli hitoktatásban része-
sülnek az arra igényt tartó tanulók.
Tanítványaink mozgásigényét, az egész-
séges életmód követelményeit elégítik 
ki a futball, kézilabda, torna, úszás, népi-, 
modern- és társastánc foglalkozásaink.
A karácsonyi ünnepek alkalmával a hoz-

zánk ellátogató nagycsoportos óvodások 
megtapasztalhatták iskolánk családias lég-
körét, szeretetteljes, bensőséges hangulatát.
Minden évben legjelentősebb progra-
munk a Somogyi-hét rendezvénysorozata, 
melyen iskolánk valamennyi diákja életre 
szóló élményeket szerez. Méltán népsze-
rű a diákok körében a Hagyományőrző 
nap, a Halloween-i és a farsangi mulatság, 
az áprilisban tartandó „Fordított nap” és a 
Gyermeknapi vetélkedő. 
A sokirányú képzés mellett nagy türe-
lemmel, empátiával, szeretettel igyek-
szünk élményekkel teli, boldog gyerek-
kort biztosítani növendékeinknek. Ha 
mindezeket személyesen is szeretné 
megtapasztalni, várjuk Önt és gyermekét 
intézményünkbe.
Kedves Szülők! Leendő Új Elsőseink! 
Nagy múltú iskolánk valamennyi ne-
velője és tanulója szeretettel várja az új 
első osztályosokat intézményünkbe és a 
Kedves Szülőket szülői-nevelői közössé-
günkbe. Az elmúlt évi találkozások sike-
rein felbuzdulva reméljük, hogy iskolánk 
oktatási programját, pedagógiai mun-
kánk színvonalát megismerve, megköny-
nyíthetjük a szülők iskolaválasztását.

Dr. Onder Istvánné
igazgató

szavaló- és mesemondó versenyekbe.  A 
megyei biológiai és környezetismereti verse-
nyeket 17 éve iskolánk rendezi meg, 3-8. 
osztályos gyerekek részvételével, amely-
nek levelezős fordulóit iskolánk nevelői 
állítják össze. A legjobbak a döntőbe jut-
va színvonalas versenyen mérhetik össze 
tudásukat.
Hosszú évek óta továbbtanuló diákja-
ink, az itt elért eredményeket meg tud-
ják tartani későbbi tanulmányaik során. 
Az oktatás mellett sok-sok türelemmel, 
szeretettel igyekszünk tanítványainknak 
biztosítani a tanítás mellett az otthonias 
légkört. Harmonikus kapcsolat van a Szü-
lői Munkaközösség, az iskola tantestülete, 
valamint az intézmény mellett működő 
Tordai úti Tagóvoda között.
A Diákönkormányzat a gyerekek aktív 
részvételével városi és iskolai rendez-
vényeket szervez a szabadidő hasznos, 
szórakoztató eltöltésére. Az iskolai jeles 
napok keretén belül lehetőséget kapnak 
tanulóink színpadi szereplésre, megmé-
rettetésre. Minden hónapban megrende-
zésre kerül egy-egy esemény (Suli buli, 
”Ki Mit Tud?!”, Egészségnap, karácsonyi 

ajándékvásár, karácsonyi ünnepség, Far-
sang, Iskolahívogató, Anyák napja, Gyer-
meknap, erdei iskola, kirándulások). Ezek 
a rendezvények osztatlan sikert aratnak a 
diákok és szüleik körében. 
A Teichmann Vilmos Oktatási Alapítvány 
minden tanév végén plakettel jutalmaz 
egy diákot és egy pedagógust. A Béres Ta-
nulmányi Ösztöndíj a legjobbaknak nyújt 
anyagi támogatást. Az Arany János Tehet-
séggondozó Programon minden évben van 
eredményesen pályázó tanulónk.
2011. március 25-én 9 órától és 26-án 
10 órától „Suliváró” nyílt napokat szer-
veztünk a leendő első osztályosok részé-
re, ahol a tanító nénikkel, Kovács-Barta 
Stefániával és Csintalanné Tiba Tímeá-
val eltölthettek a gyerekek és szüleik né-
hány kellemes órát. 
Kérjük, látogatásukkal tiszteljék meg is-
kolánkat a beiratkozás alkalmával is!

A Teichmann Vilmos Általános Iskola 
tantestülete

Elérhetőségek:
Tel/fax: 06/45 415-243
E-mail: tvilmos@freemail.hu

SOMOGYI REZSő ÁLTALÁNOS ISKOLA

TEICHMANN VILMOS ÁLTALÁNOS ISKOLA
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2011. április 4. (hétfő), 5. (kedd)
Beiratás helye: 
Várday István Tagintézmény és Ökoiskola, 
Kisvárda, Várday I. u. 19-21. Ökoterem 
8-17 óráig
Az első osztályok tanítói:
Korpai Sándorné (Kati néni)
Bravics Endréné (Kati néni)
Szeptembertől az első osztályban emelt 
szinten oktatjuk csoportbontással az idegen 
nyelvet, valamint az informatikát. A tantár-

gyak oktatásához minden gyermek számára 
iskolánk korszerű, új laptopot biztosít.
„Az ember az által lesz igazán emberré, 
hogy szeretettel megnyílik a másik felé, őt 
befogadja és neki szolgál. …testét ápolnia 
és edzenie, emlékezetét gazdagítania, értel-
mét fejlesztenie, akaratát erényekkel neme-
sítenie, érzelmi világát gazdagítania, szép 
érzékét mélyítenie kell.”
(Nemeshegyi Péter nyomán)
Szeretettel várom intézményünkbe a ne-
velőtestület és a dolgozók nevében az ér-
deklődő szülőket és tanulókat.

Bartusné Havas Zsuzsanna
tagintézmény-vezető

Oktatás

A 2011/2012-es tanévtől a Várday István 
Tagintézmény életében új fejezet kez-
dődik. A Hajdúdorogi Egyházmegye a 
mi iskolánk nevelő-oktató munkájában 
bízva keresztény szellemiségű osztályt 
és nevelést indít a görög katolikus egyház 
fenntartásában.
A katolikus szellemiség nem áll távol is-
kolánktól. A magas szintű oktatás mellett 
kiemelt figyelmet fordítunk a tanulók 
nevelésére, egészséges, környezettudatos 

életmódjára, szellemi és testi fejlődésére.
Ízelítő életünkből:
Ősz Témahét
- Apród és ifjoncavató 
- Hagyományőrző, kézműves foglalkozások 
- Iskolai kirándulás Nyíregyháza-Sóstó Va-
daspark
Őszköszöntő játszóházzal indítottuk el 
Iskolanyitogató programunkat.
Belső továbbképzések sorozatával bizto-

sítjuk a TÁMOP 3.1.4. pályázat fenntart-
hatóságát.
Nemzeti ünnepeinket rendhagyó irodalmi 
és történelmi órákkal színesítjük.
A Szülői Munkaközösség segítségével (Ba-
tyusbál, Farsangi bál) tovább gyarapodott 
pihenőparkunk és a Várdayban iskolarádió 
működik.
Három hetet meghaladó projektünk: Ad-
venttől vízkeresztig.
Aktívan részt vettünk az önkormányzat 
szervezésében megrendezett Karácsonyi 
Kavalkádban. 

Elűztük a telet a farsangi mulatságokkal.
A sikeres oktatást-nevelést valamennyi 
tantárgyból jelenleg 177 tanulói laptop, 
digitális tananyag, és interaktív eszközök 
segítségével biztosítja innovatív pedagó-
gus csapatunk a Várday tanulóinak. 
Kiemelkedő eredményeink:
- Orosz Mihály 3. osztályos tanuló a Zrí-
nyi I. megyei matematika versenyen 2. 
helyezést ért el. Meghívást kapott az or-
szágos versenyre. 
Felkészítő pedagógus: Bravics Endréné

ÉLET A VÁRDAYBAN

- Bezzeg Rozália és Papp Dalma 8.b. osz-
tályos tanulók a területi  kémia versenyen 
elért kimagasló eredményéért megyei 
megmérettetésen vesz részt. Felkészítő 
pedagógus: Tóth Béla
- Szarvas Boglárka 5.a. osztályos tanuló. 
az Apáczai megyei helyesíró verseny 6. 
helyét szerezte meg. 
Felkészítő pedagógus: Szegediné Godek 
Margit
- Balogh Angéla 5.a. osztályos tanuló 
rajzpályázaton megyei különdíjat nyert. 
Felkészítő pedagógus: Molnár Gáborné, 
Pataki Beáta
- Erkel Ferenc születésének 200. évfor-

dulójára rendezett zenei- műveltségi 
vetélkedő városi versenyen iskolánk csa-
pata (Hardi Renáta, Nagy Bence, Smajda 
Fanni Mária, Popelics Júlia) 1. helyezést 
ért el. 
Felkészítő pedagógus: Bartusné Havas 
Zsuzsanna
Az új tanévre iskolánkba beiratás idő-
pontja:

Tisztelt Szülők!
Minden gyerek jó valamiben. Most, 
amikor kicsi még, óvodás, nem könnyű 
felfedezni  ezeket a „kincseket”. Ahogy 
növekszik, egyre inkább előtérbe kerül-
nek azok a képességek, amelyek később a 
sikerességet eredményezhetik. Az iskolá-
nak komoly esélye van arra, hogy segítsen 
kibontakoztatni a tehetséget, a tudást.  
Mi erre törekszünk: segítő, tehetséggon-
dozó, a gyerekeket menedzselő intézmény 
vagyunk. Az alábbiakban  megismerhetik 
eredményeinket, oktatási nevelési gya-
korlatunkat és jövőbeni elképzeléseinket, 
valamint a beiskolázással kapcsolatos 
programjainkat.
Ami csak a mi iskolánkra jellemző:
Az épületen belül kézilabda pálya nagy-
ságú tornaterem, főzőkonyha, ahol szük-
ség esetén speciális étkezési igényeket is 
(vallási, egészségügyi) ki tudunk elégíteni, 
tükrös táncterem. Egy udvaron vagyunk 
a Weiner Leó Alapfokú Zene- és Mű-
vészeti Iskolával, a lakótelepi óvodával. 
Társulási intézményként fogadni tudjuk 
a nem kisvárdai tanulókat is, akik számára 
a Kistérségi Társulás bevonásával bizto-
sítjuk autóbusszal a „háztól-házig” szállí-
tást.
- Jellemző ránk a sokszínűség: matema-
tika tagozat, humán tehetséggondozás, egy-
re nagyobb sikerek a természettudományos 
területeken (kémia, fizika, biológia)  a mű-
vészetekben: a tánc, színjátszás, testneve-
lésben: a szertorna, foci, kézilabda, sorváltó 
területén érünk el szép eredményeket.
Tanulóinknak a következő emelt színtű le-
hetőségeket kínáljuk:
Első osztálytól: képességfejlesztés, tehet-

séggondozás matematikából, angol nyelv-
ből, testnevelésből szakköri formában. Új 
színfoltként megteremtjük a mozgás, az 
egészséges életmód lehetséges szintereit, 
a testnevelés-tánc képzésben. A testneve-
lés órák táncfoglalkozásokkal, szertornával 
és  különböző labdajátékokkal egészülnek 
ki. 
Negyedik évfolyamtól: A matematika 
tagozat nagy hagyományokkal és kiemel-
kedő tanulmányi eredményekkel rendel-
kező képzési forma. Optimális továbbta-
nulási lehetőség akár helyben a Bessenyei 
György Gimnázium hasonló tagozatán, 
vagy a megyeszékhely rangos középisko-
láiban.
A humán tehetséggondozás irodalomból, 
szövegértésből a tananyag mellett a kö-
zépiskolai felvételikhez, valamint a sze-
mélyiség fejlődéséhez is hozzájárul. 
Természettudományos tehetséggondozás  
természetismeret, fizika, kémia,  biológia 
tantárgyakból.
Felső tagozatban az angol nyelvet cso-
portbontásban oktatjuk.
Országos kompetenciamérések: (4-6-8. 
évfolyamon szövegértés és matematika 
tantárgyból) 
Mindkét tantárgyból, minden évfolya-
mon a városban a legjobb, országosan is a le-
gelőkelőbb helyeket szerezzük meg évek óta. 
A részletes eredmények megtekinthetők 
a kir.hu honlapon, kompetenciamérések 
menüponton a Vári Emil Társulási Álta-
lános Iskola székhely intézménye címszó 
alatt, valamint az iskolánk honlapján is. 
A rangos (nem levelezős) megyei és orszá-
gos versenyeken kiemelkedő eredményeket 
érünk el több tantárgyból. 
A középiskolai felvételiken évek óta a leg-
magasabb pontszámokat érik el végzős 
diákjaink, ezért választhatják nagy szám-
ban a legjobb iskolák legnépszerűbb ta-
gozatait.

Hol tanulnak tovább a nálunk végzett 
diákok?

Tanítványaink értékálló tudását bizonyít-
ja, hogy megtartják a középiskolákban az 
iskolánkból vitt eredményeiket.
Az iskolánk után érdeklődő szülők a be-
iskolázással kapcsolatos programjainkból 
is betekintést nyerhetnek az iskolában 
folyó mindennapi munkába. 
A nagycsoportos óvódásoknak kínáltuk a 
következőket:
Március 19. (szombat ) Vár(i)-kalandtúra 
az első osztályos tanító nénik vezetésé-
vel.
Március 21. (hétfő)  

17:00 óra szülői értekezlet leendő elsős 
szülőknek.

Március 23. (szerda) 
16:30 Angolka – játékos 
angol nyelvi foglalkozás 
Ténai Nóra angoltanárral.
Március 28-án és 30-án 
nyílt tánc órák Gönczné 
Gyarmati Krisztina tánc-

tanárral.
Március 29. (kedd ) 9:30-10:30-ig Be-
mutató foglalkozások - Iskolánkba vár-
tuk a nagycsoportos óvodásokat, az óvó 
néniket és az érdeklődő szülőket.
Március 31. (csütörtök) 16:30 Ovis foci 
Péter Tibor testnevelő vezetésével.
Iskolánk elsős nevelői lesznek: 1.a Sza-
badosné Veréb Eleonóra - Zöldné Berencsi 
Anikó
1.b Eszterhai József - Vécsiné Kótis Ele-
onóra
1.c Nyisztor Attiláné - Técsi Jánosné

VÁRIS BEISKOLÁZÁSI TÁJÉKOZTATÓ

Iskolánk 3-4. évfolyamos tanulói dél-
utánonként napközis foglalkozások ke-
retében készülnek a délelőtti tanítási órák-
ra. A házi feladatok elkészítése mellett ha 
tehetik, részt vesznek manuális foglalko-
zásokon, kulturális- és sportrendezvénye-
ken. Ennek ellenére a napközis nevelők 
úgy gondolták, hogy szükség lenne olyan 
programokra is, amelyek még különlege-
sebbé tennék a napközis életformát. Így 
született a klubnapközi ötlete.

Havonta egy pénteki délután áll a ren-
delkezésünkre, hogy színes programokat 
varázsoljunk tanítványainknak. Sor került 
már: őszbúcsúztató kulturális foglalkozás-
ra, közösségfejlesztő játékokra, sport, tánc 
és manuális foglalkozásokra, valamint 
mézeskalács sütésre is. Februárban pedig 
az évfolyamok egy rendkívül jó hangula-
tú sor- és váltóversenyen bizonyíthatták 
ügyességüket, rátermettségüket.

A foglalkozásokat vezették: Aros Jó-
zsefné, Balogh Istvánné, Daku Gáborné, 
Gönczné Gyarmati Krisztina, Kovácsné 
Bencze Valéria és Nagy Judit.

Meggyőződésünk, hogy teljesítmény-
orientált hétköznapjainkban egyre na-
gyobb szükség van az ilyen stresszmentes, 
feltöltődésre lehetőséget adó, vidámságot 
és a gyerekek arcára mosolyt csaló dél-
utánokra.

Gönczné Gyarmati Krisztina
napközis nevelő

KLubnAPKÖzI A VáRIbAn

Iskolák 8a 8b 8c összesen
Bessenyei György Gimnázium 8 20 18 46
Más gimnázium 5 4 - 9
Szent László Szakközépiskola 5 2 3 10
II. Rákóczi Ferenc Szakközép- és 3 2 2 7

Szakiskola 2 - - 2
Más szakközépiskola 2 - 1 3
Más szakiskola - - 4 4
Összesen 25 28 28 81
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Kultúra

A N Y A K Ö N Y V I  H Í R E K
újszülöttek Szülõk Születés ideje

Kupinszki Noémi Franciska Fabók Zsófia és Kupinszki János 2011. február 20.
Frankovics Evelin Rita Danó Rita Erzsébet és Frankovics Attila 2011. február 24.
Szántó Botond Tóth Henrietta és Szántó Zsolt 2011. február 24.
Böszörményi Zsófia Borbély Erika és Böszörményi István 2011. március 1.
Sipos Zétény Bubonyák Enikő és Sipos Flórián 2011. március 5.

mindannyiuknak gratulálunk!

?  ?  ?
a hozzátartozók iránti részvéttel közöljük

az elhunytak nevét:
özv. Czap Sándorné (Varga Erzsébet) – 1929. augusztus 8. - ?2011. március 2.
id. Kovács Géza – 1913 - ?2011
Molnár József Györgyné (Ökrös Emma Julianna) – 1949. április 9. - ?2011. február 23.
Pózner Lászlóné (Csuha Erzsébet) – 1930. július 8. - ?2011. március 6.
Soltész Gyuláné (Nagy Erzsébet) – 1920. február 8. - ?2011. március 13.
Szenes Miklós – 1938. május 3. - ?2011. február 27.
Takács Károly – 1945. január 20. - ?2011. február 25.
Vigh Ferenc – 1953. május 21. - ?2011. február 26.

A mûVÉSzEtEK HázA áPRILISI PROGRAmjA

Sikeresen lezárult a XIII. Kisvárdai Ki-
futó, ahol a kedves közönség igen tehet-
séges énekesekkel találkozhatott. Az est 
fénypontja sztárvendégeink (Polyák Lil-
la, Homonnay Zsolt és Dion Marianna) 
fellépése volt.

2011. évi XIII. Kisvárdai Kifutó helye-
zettjei:
1. Moravszki Ákos 16 éves, Újfehértó
2. Szoboszlai János 25 éves, Beszterec
3. Görcsös Anikó 19 éves, Tiszalúc és Tóth 
Tamás Gergő 28 éves, Nagyecsed
Legjobb kisvárdai hang: Ferenczi Csilla 
21 éves, Kisvárda
Közönségszavazat: Moravszki Ákos 16 
éves, Újfehértó
Zsűri szavazat: Kerecsen Gergő 21 éves, 
Nyíregyháza

Két sikeres koncertet adott a zenekar, a Francia főváros két ismert rock klubjában.
A radar cd címoldala, ki is került,  a Párizsi Le Bal Perdu Klub emlék falára.  Ahol 
olyan relikviák vannak, mint például, Glenn Hughes, W.A.S.P, Riot, Accept, Ma-
nowar. Emellett, egy egész napos fergeteges Párizsi kiránduláson is, részt vettek a 
radarok. Sok szép élménnyel tért haza a zenekar, amely ide haza folytatja koncert 
körútját.

PÁrizsban jÁrt a radar

- Március 28-án (hétfő) 9.00 és 13.00 órai kezdettel Valahol Európában című musi-
cal a Mandala dalszínház közreműködésével az általános iskolás színházbérlet felsős 
tagozatosainak.
- Március 29-én (kedd) 8.30 és 12.00 órai kezdettel Képzelt riport című előadás a 
Mandala Dalszínház közreműködésével a középiskolás színházbérlet keretében.
- Április 9-én (szombat) 14 órától ERőS EMBER VERSENY Kisvárdán. A Kis-
várdai Várszínház és Művészetek Háza és a Szent László Egyházi Középiskola  előtti 
téren és útszakaszon.
- Április 8-án (péntek) 8-12 óráig VÉRADÁS Helye: Kisvárdai Várszínház és Mű-
vészetek Háza - foyer -.
- Április 11. (hétfő) FILHARMÓNIA 12 és 13 órától a Bessenyei György Gimná-
zium tanulóinak.
VÁSÁROK:  - Április 4. (hétfő) 9 órától vegyes vásár.
  - Április 13. (szerda) 9 órától vegyes vásár.
  - Április 26. (kedd) 9 órától VIRÁG vásár.
Klubok – tanfolyamok:      
- HATHA Jóga tanfolyam várja az érdeklődőket! A jóga gyakorlását  bármilyen élet-
korban és testalkattal el lehet kezdeni. Javítja a testi erőnlétet - lelki harmóniát biztosít. A 
jóga bizonyítottan hatásos gerincfájdalmak esetén, mozgásszervi és reumatikus problémák-
ra, kiváló stresszoldó idegi panaszok esetén. Testet-lelket fiatalító hatása van. Foglalkozás: 
minden szerdán 18-20 óráig, díja: 3000,-Ft/hónap, 750,-Ft/foglalkozás.
- Meridián torna: minden  csütörtökön 17 órától 17.30-ig. A torna a kínai professzo-
rok által kifejlesztett módszert mutat be, amely nemcsak egészségünk megőrzésére, hanem 
betegségeink legyőzésére is alkalmas Az egész testet felölelő gyakorlatsor eredményesen kezeli 
a különböző szív- és érrendszeri, emésztőrendszeri, mozgásszervi problémát. Hat az im-
munrendszerre, ezáltal segít az allergiás, megfázásos tünetek kezelésében is. Kombinálja az 
akupresszúrát, a mozgást – ezek segítségével pedig sokáig élhetünk erőben, egészségben. Az 
érdeklődők választ kaphatnak a felmerült kérdésekre.
- „A jövő gyógyszere az öngyógyítás” Vezeti: Tóthné Békés Zsófi.
- „Életet az éveknek” Nyugdíjas Klub minden szerdán 13-16 óráig tartja a foglalko-
zásait.  Klubvezető: Jerkus  Ferencné
- „Egészségmegőrző „ Nyugdíjas Klub minden csütörtökön 13-16 óráig tartja a fog-
lalkozásait. Klubvezető: Szilágyi Ferencné
- Agykontroll klub: Havonta két alkalommal páros csütörtökön 18-20 óráig. Vezeti:  
Kovácsné  Sándor Csilla
- Életmód- és ezotéria klub foglalkozásait szerdai  és csütörtöki  napokon tartja 17-
20 óráig Vezeti: Bodnár Csabáné
- Ulti klub minden hétfőn 15-20 óráig

A fenti klubfoglalkozásokon a részvétel: díjtalan! Várjuk a látogatókat!
- Kondicionáló és Testépítő klub szolgáltatásai igénybe vehetők a hét minden napján 
9-19 óráig (kivétel: vasárnap)  Vezeti: Szincsák András
- Április  1-jén (péntek) 18 órától Útmutatás a jövőnkre címmel előadást tart Kocsis 
Lajos terapeuta (Nyíregyháza) Részvétel díjtalan! Részletes információ a szervezőnél.   
Tel.:  06-20-586-5898
- Április 4-én Szociálisan hátrányos helyzetben élőknek és nyugdíjasoknak alapfokú 
számítástechnikai  tanfolyamot indítunk a Kisvárdai Kulturális Egyesület a Kisvár-
dai Várszínház és Művészetek Háza szervezésében.
- Női hatékonyság tréning. Vezeti: Dr. Nagy Edit Ph.D, a Nyíregyházi Főiskola do-
cense, okl. mentálhigiénikus ,individuálpszichológiai  tanácsadó. Célja:  A női mi-
nőség megélésének „arcai” szerepei, fontos feladatai, felismerések, személyiségünknek 
megfelelő  válaszok megtalálása. A jelentkező egy komoly, ugyanakkor játékos, de 
legfőképp élményben gazdag utazásra vállalkozik  csoportélmény keretében. 
Max. 15 fős csoport indítását tervezzük 2011. április 18-án. Részletes információ: Dr. 
Kántorné Sárközi Katalin.
- Április 16-án (szombat) 10 órától Asztrológiai Tanácsadás - Vezeti: Borsos László 
asztrológus (Debrecen). Egyéni életvezetési-, pár- és pályaválasztási tanácsadás. Beje-
lentkezés: április 11-ig.
- Ferenczi József természetgyógyász (Nyíregyháza) a Megbocsátás, mint a lélek sza-
badsága nagysikerű ismeretterjesztő előadását követően az érdeklődők kérésére április 
16-án (szombat) 9 órától egyéni gyógyító kezeléseket tart. Érdeklődés: 06-20-939-
1814
- Április 16-án (szombat) 9 órától HÚSVÉTI JÁTSZÓHÁZ kisiskolásoknak. Kéz-
műves foglalkozás - színes vetítéssel egybekötött előadás a húsvéti népszokásokról, 
hagyományokról, főzési szokásokról. Az elkészített dísz- és ajándéktárgyak elvihetők. 
Tojásfestés céljára, akinek kedve van - előre kifújt tojást hozzon magával! Részvétel 
díjtalan! Várunk minden kedves gyerekeket és szülőt!

bEFEjEzÕDÖtt A XIII. KISVáRDAI KIFutÓ

Kurta lábú kisfiú, járjad te is, ujjuju!
Közhírré tétetik, hogy a tavalyi táncházak 
folytatásaként a Rétközi Múzeumban minden 
hónap első keddjén táncos mulatság tartatik! 

Az első TÁN-
COS KEDD 
időpontja: 2011. 
május 3., este 
18,30 óra.
A belépés ingye-
nes!
Minden víg 
kedélyű, tán-
cos lábú ifjat és 
öreget szere-
tettel várnak a 
rendezők:

A Református 
Gimnázium 
és a Rétközi 

Múzeum

táncHáz táncOS KEDDEn
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Oktatás

„MibÕl lesz a cserebogár?”
Fejlesztőmunka a Csillag-közi óvodá-
ban II. – Gyerekekről szülőknek

Előző cikkünkben arról olvashattak a 
kedves érdeklődők, szülők, hogy a testi és 
mozgásos képesség fejlődését hogyan se-
gíthetjük elő. Most az értelmi képessége-
ket, az azokhoz tartozó részképességeket 
szeretném sorba venni, a teljesség igénye 
nélkül. Kiemelve azokat, melyek az alap-
vető kultúrtechnikák (olvasás, írás, szám-
lálás) elsajátításához szükségesek.
Kezdeném a sort az észleléssel, hiszen 
ez az a képesség, melynek segítségével 
érzékeljük (látjuk, halljuk, tapintjuk) a 
minket körülvevő világot. Ezen belül is 
a vizuális (látási) észlelés részképességei 
következnek. Amikor a gyermekekkel 
rejtőzködő figurákat keresünk, vagy kü-
lönböző ismert formákat azonosítunk 
(kör-négyzet keresése a csoportszobában), 
vagy hiányos rajzokat egészítünk ki, il-
letve pontozott ábrákat ismerünk fel és 
rajzoljuk meg, akkor alak- és formaész-
lelésről beszélünk. Az alak kiemelése a 
háttérből fontos funkcióként szolgál 
a betűk és számok tanulásához. Ezért 
egy olyan játékot emelnék ki, mely több 
részképesség fejlettségét igényli és ott-
hon is bármikor játszható. Ez a játék a 
betűkereső. Bármilyen nyomtatott szö-
veg megfelel eszközként. A gyermeknek 
balról jobbra haladva meg kell keresnie 
a kijelölt szövegrészben minden pl. „b” 
betűt. Amikor a gyermek rutint szerzett 
a játékban, olyan betűket jelöljünk ki, 
melyek könnyen összecserélhetők más 
betűkkel. (p, d, h, n, m, o, ó, ö, ő, u, ú, ü, 
ű, betűket)
Kisebb gyermekek számára létezik olyan 
változat, amikor formákat (pl. kört, csilla-
got stb.) keresünk. Ez a játék jól fejleszti 
még a monotónia tűrést, illetve folyama-
tos figyelemkoncentrációt kíván. A végén 
meg is számlálhatjuk a megtalált betűket, 
formákat, így a számlálási készsége is fej-
lődik a gyermeknek közben.
Még mindig vizuális észlelésről beszé-
lünk, amikor a gyermeknek 3-6 elemből 
álló sort kell létrehoznia, (pl. gyöngyfűzés 
során: piros-zöld-kék-sárga-piros…) vizu-
ális ritmust alkot, vagy képeket kell sor-
ba rendeznie, vagy nagyság, forma, szín 
alapján csoportosít tárgyakat játék során, 
illetve megtalálja a csoportba nem illő 
formát, kakukktojást keres (kategorizál).

Az észleléshez köthető gondolkodási 
műveletek közül az analízis-szintézis 
(dolgok részeire bontása és összerakása) 
műveletek az olvasás tanulása során a 
szóalkotás, összeolvasás funkcióhoz lesz 
nagyon fontos.
A sorba rendezés, csoportosítás, osztá-
lyozás műveletek a matematikai gon-
dolkodást és fogalmi fejlődést alapozzák 
meg. A vizuális ritmus, a szabályfelis-
merés (észreveszi az ismétlődő mintát) és 
alkalmazás a szabálytudat fejlettségét fel-
tételezi. Minthogy a sorrendi emlékezet 
(szeriális emlékezet) is megjelenik a fel-
adatban az olvasás tanuláshoz szükséges 
funkcióról van szó, illetve a matematikai 
gondolkodást is megalapozza. Fejleszt-
hető otthon gyöngyfűzéssel, (gyöngy hi-
ányában szívószálat is vagdalhatunk 0,5 
cm-es darabokra) vagy kreatív képkeretek 
díszítésével.
A csoportosítás, szétválogatás alkalma-
zására, gyakorlására, jó alkalom a Hamu-
pipőke játék. A gyermeknek különböző 
magvakat, terméseket kell szétválogatnia. 
(tökmag, napraforgó mag, lencse, borsó stb.) 
további fejlesztési lehetőség a kézügyes-
ség finomítására is, ha először 2-3 ujjal, 
majd csipesszel válogatjuk szét a magva-
kat. Illetve tehetjük ezt csukott szemmel, 
és akkor már a tapintásos észlelése fejlő-
dik a gyermeknek.
Az előbb említett részképességek az 
akusztikus (hallási) észlelés részeként is 
jelen vannak.
Alak-háttér megkülönböztető képesség 
meglétét feltételezi, hogy a zajból ki tud-
ja szűrni az elhangzott szavakat.
Hallási megkülönböztető képesség fej-
lettségét igényli, hogy hasonló hangzású, 
eltérő jelentésű szavak közötti különbsé-
get érzékeljen a gyermek (pl. doboz-to-
boz).
Az analízis-szintézis műveletét végzi, 
amikor a Szóvonat játék során az utol-
só hanggal vagy szótaggal kell új szót 
kezdeni, vagy robotnyelven beszélünk, 
szótagokra, hangokra bontjuk a szava-
kat. Mindkét játék otthon is játszható, 
különösen ajánlom a robotnyelv játékot, 
hiszen megértése és ezt követően a ro-
botnyelvű beszéd a későbbi szóolvasást 
segíti elő. Ebben a feladatban megjelenik 
a hangok megkülönböztetése, az analí-
zis-szintézis, a rövid idejű sorrendi emlé-
kezet, valamint ha szótagokkal végezzük, 

akkor a szavak bontásának nyelvtani sza-
bálya és a ritmus is.
Az olvasás folyamatában a vizuális (látá-
si) és akusztikus (hallási) észlelés egyide-
jűleg jelenik meg. Amikor az első osztá-
lyos gyermek kibetűzi, illetve szótagolja 
a látott szót, akkor a fülében csengenek 
vissza a saját maga által kiejtett hangok, 
hallási-rövid idejű emlékezetében kell 
összeraknia (szintetizálnia) a szót. Az 
írás során a hallott szót kell hallási úton 
részeire bontania, s azt átalakítani betűk-
ké, és a betűk egymásutániságából szüle-
tik meg az írott szó.
Harmadik lehetőség a világról szerzett is-
mereteink bővítésének a tapintás (hapti-
kus érzékelés). Mi van a takaró alatt? – el-
nevezésű játékunk számtalan lehetőséget 
kínál a tárgyak megismerésére. Informá-
ciót szerezhetünk méretről (kicsi-nagy), 
anyagféleségről (fa, műanyag), felületről 
(sima, érdes), formáról (szögletes, gömbö-
lyű). Kiváló esti program lehet a játék, ha 
az összegyűjtött, letakart tárgyak kitalá-
lását összekötjük a Barchoba játékkal.
A tapintásos érzékelés során végig kell 
tapintani a formát, hogy egy belső képet 
tudjon alkotni a gyermek, és a részletek-
ből kell felépíteni az egészet. Ez a mű-
velet nagyon hasonló az olvasáshoz, ahol 
szintén elemekből (betűk) kell összerakni 
a szavakat.
Az érzékeléshez tartozik még az időérzé-
kelés, mely óvodáskorban 2 síkon fejlődik. 
Egyrészt a gyermek a napok váltakozá-
sából, a napi történések egymásutánisá-
gából képes megragadni a napokat és a 
napszakokat. A hét napjait a hétközna-
pok, és a hétvégék megkülönböztetése 
során tanulja meg. (Hányat kell még alud-
ni?) Ehhez kötődően a holnap, holnap-
után, tegnap, tegnapelőtt fogalmakat is.
A mutatós óra jó célt szolgál az akarat 
edzésére is, hiszen az egyhangú tevé-
kenységek alkalmával lehet biztatni a 
gyermeket, hogy már csak 5 percig bírja 
ki. Ha kibírta, dicséretet kap és legköze-
lebb nagyobb idővallumot tűzhetünk ki 
célul. (pl. 7 perc)
Az időérzékelés alakulásának másik útja 
az évszakok és a hozzájuk kapcsolódó 
hónapok neveinek megtanulása. A négy 
évszak váltakozásaiból képes megragad-
ni az év fogalmát. Iskolaérettségi jelként 
tartjuk nyilván a napszakoknak, a hét 
napjainak, az évszakoknak, valamint idő-
határozó fogalmaknak az ismeretét.
A második fontos értelmi képesség az 
emlékezet. Egyszerűbb utasítások, ver-

sek, mesék, illetve tárgyak, formák felis-
merése, helyének, sorrendjének, felidézé-
sének feltétele ezen képesség fejlettsége. 
Játékok számos fajtája áll rendelkezé-
sünkre, hogy a gyermekek fejlődését ezen 
a területen is elősegítsük. Pl. – a képes 
memória játékok: amikor 2 egyforma ké-
pet kell megkeresni a lefordított kártyák 
egymás után történő felfordítása során.
- papagáj játék: elhangzott szavak, szá-
mok sorrendben történő felidézése
- látott, vagy hallott mese, történet, film, 
napi történések felidézése. (Ez utóbbi a be-
szédkészség fejlesztését is szolgálja.)
Az olvasás, írás, számlálás elsajátításában 
játszó szerepét a fentiekben említettem.
Végül, de nem utolsó sorban a figye-
lem fontosságára hívnám fel a figyelmet. 
Melynek fontos része a megfigyelőképes-
ség, amikor különbségeket idézünk fel 
hasonló ábrák, hangok összehasonlítása, 
később a betű felismerése során. A „Mi 
változott meg?” játék számos lehetőséget 
kínál fejlesztésére. Pl. – babaöltöztetés 
során apróbb változtatásokat végzünk a 
baba ruháján, kigomboljuk, bekötjük stb. 
– Legózás során felcserélünk elemeket az 
építményben.
Másik fontos része a figyelemösszpontosí-
tás képessége, mely magába foglalja, hogy 
mennyire tartós a gyermek figyelme (men-
nyi ideig tud figyelni) illetve, hogy át tud-
juk-e terelni más témára, tevékenységre.
A harmadik része a figyelemmegosztás ké-
pessége, mely azt mutatja, hogy képes-e a 
gyermek többféle ingerre reagálni egy-
szerre. Például válogassa szét a magva-
kat, formákat stb. és közben válaszoljon 
a kérdésemre, esetleg énekeljünk közben.
De erre a képességre van szükség akkor 
is, amikor több szempont szerint osz-
tályozzuk a tárgyakat. Pl. gyöngyfűzés 
során kiválogatjuk azokat a gyöngyöket, 
amelyek pirosak, gömbölyűek, és külön 
rakjuk a kék szögletes gyöngyöket. Ez 
utóbbi részképesség (figyelemmegosztás) 
főként a matematikai szöveges felada-
tok és a több műveletet magába foglaló 
számtani feladatok megoldásához lesz 
szükséges.
Végezetül a játékokra szeretném felhívni 
a Kedves Szülők figyelmét. Játsszuk őket 
bátran, amikor csak tehetjük. Magáért 
az együttjátszás öröméért és nem utolsó 
sorban gyermekünk fejlődéséért.
(Következő cikkünkben az óvodai gyógy-
testnevelés fontosságáról olvashatnak.)

Pálinkásné Garasos Melinda
fejlesztő pedagógus

Párizst nem elképzelni, hanem megta-
pasztalni kell. Beszívni a levegőt, elkapni 
néhány francia ember tekintetét, megkós-
tolni a legismertebb francia ételeket, fel-
pillantani az Eiffel-toronyra, és onnantól 
kezdve nincs menekvés. Aki így tesz, örök 
szerelembe esik vele.
Huszonkét fős, többnyire jelenlegi és volt 
bessenyeis diákokból álló csoportunk  ab-
ban a szerencsés helyzetben volt, hogy 
Háló Zita Éva  tanárnő vezetésével életünk 
egyik legszebbnek ígérkező hetét tölthette  
el a szerelem fővárosában, Párizsban. At-
moszférája mindannyiunkat végzetesen, 
feltehetőleg életre szólóan „megfertőzött”.
Hosszú az út Franciaországig. Hosszú, de a 
célhoz közeledve fokozatosan, szinte perc-
ről percre élvezetesebb és bizsergetőbb lesz. 
Legelőször Strasbourg városába értünk, 
ahol megtekintettük a gótikus katedrálist, 
ami hatalmas méreteivel mindannyiunkat  
megdöbbentett, és előkészített a következő 
napok csodáira. Versailles kastélya bátran 
ezen csodák közé sorolható. Ott már alig 
tudtunk odafigyelni az idegenvezetőre, an-
nyira magával ragadott minket a hangulat, 
a pompa, a gazdagság, de legfőképpen a 
múlt. Éreztük illatát, a történelem hűvös 
simítását, úgy vonultunk végig a Tükör-
termen, a kertben, a hatalmas aranyozott 

kapun át. Azt gondolva, ennél szebbel már 
nem is találkozhatunk, a buszból meg-
pillantottuk az Eiffel-tornyot. Innentől 
kezdve a belvárosba érve folyamatosan ŐT 
kerestük a szemünkkel. Újra meg újra látni 
akartuk. El akartuk végre már hinni, hogy 
itt vagyunk! Ez nem csak egy álom, hanem 
eljött a várva várt pillanat! Megérkeztünk! 
A város esti fényeit a Montmartre tetejéről 
lehet leginkább megcsodálni. A művészne-
gyed csúcsán, a Sacré Coeur hófehér temp-
loma előtt áhítattal álltunk meg. A követ-
kező napot a Défense negyedben kezdtük, 
a felhőkarcolók tengerében. Onnan az 
Invalidusok dómjához mentünk, Napóle-
on sírjához, mely hat szarkofágból áll, és 
a dóm közepén helyezkedik el. Megcso-
dáltuk a domborműveket dicsőséges győ-
zelmeiről, magát az épületet, ami minden 
négyzetméterével őt magasztalta. Mi sem 
tettünk hát mást. Programunk következő 
pontja a Notre-Dame, személyes kedven-
cem volt. Nem tudok elfogulatlanul és tár-
gyilagosan írni róla, mert én úgy hiszem, 
hogy annak a székesegyháznak lelke van, 
mely a nyitott szívű érdeklődőt nyomban 
magával ragadja. Odabenn minden teljesen 
más! Azt éreztem, legszívesebben ott ma-
radnék örökké. Méltóságteljes fenséges-
sége teljesen hatalmába kerített. Ezért én 

B ES S EN Y EI S EK PÁ RI Z S B A N felmentem a víz-
köpők teraszára 
is, ahonnan le-
tekinthettem a 
fővárosra. Nem 
bántam meg, 
hogy így döntöt-
tem! 
Fel kellett ébred-
nem a varázsból, 
mert az estét a 
Mars Mezőn töl-
töttük, az Eiffel-
torony tövében. 
Igaz, rengeteg 
képet láttunk már 
az építményről, de teljes valójában meglát-
va, rájöttünk, a valóság teljesen más. Egy 
életnagyságú fénykép sem tudna semmit 
sem visszaadni abból az élményből, amit 
ott átéltünk. Érkezésünk után kivilágítot-
ták „az öreg hölgyet”, így még szebbé vált. 
Másnap reggel meg is hódítottuk, a harma-
dik emeleti csúcsáról együtt tekintettünk 
le. Elmetróztunk a Louvre-ba, miközben 
varázsos mini jazz koncertet hallhattunk. 
Meghatottan álltunk a Mona Lisa, a Milói 
Vénusz, az Ámor és Psyché előtt. Rövid séta 
és némi francia péksütemény elfogyasztá-
sa után a Rodin Múzeumban lenyűgözött 
minket a Gondolkodó, a Calais-i polgárok, 
A csók és a Pokol kapuja. Este még ma-

radt egy óránk arra, hogy búcsút vegyünk 
Párizstól – a Szajna partján. Többen is el-
homályosult szemmel köszöntünk el a sza-
badság fővárosától.
Mind azt gondoltuk, nem utoljára vagyunk 
ott. Életünk egyik fontos céljává vált, hogy 
újra elmehessünk. Újra meg újra. Valami, 
ami e néhány rövid nap alatt olyan nagyon 
fontossá vált számunkra, ott maradt, távol 
tőlünk. Vissza kell találnunk hozzá, hogy 
megint átélhessük, hogy megint érezhes-
sük azt az érzést, amit sehol máshol nem 
lehet…

Bumberák Éva, 10.e
Bessenyei György Gimnázium és Kollégium
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Városi hitélet, oktatás

A Debrecen - Nyíregyházi Egyházmegye 
2011. március 5-én folytatta a Család évé-
hez kapcsolódóan meghirdetett akadémi-
áját Kisvárdán. A Szent László Katolikus 
Szakközépiskola adott újra helyet az elő-
adások megtartására. Az esperesi kerüle-
tekből érkező hívek közül sokan már jó is-
merősként üdvözölték egymást, valamint a 
kísérő atyákat, és természetesen érdeklődve 
várták az előadások folytatását.

Tóth László atya a 
család helyzetét mu-
tatta be korunkban. 
Kiemelte, hogy a 
családi életre nevelés 
elsődleges színtere 
maga az élő család. A 
házasságra és a családi 
életre való felkészítés 
azonban nemcsak az 

egyházak feladata és egyik küldetése, ha-
nem karöltve az államé is. A gyermekek 
nevelése, és felkészítése a felnőtt életre a 
szülők elsőrendű kötelessége, de ugyanak-
kor a legnagyobb örömei közé is tartozik. 
A nevelést elsősorban a család egész légkö-
re, a szülők életpéldája teszi hatékonnyá. 
A szülők tehát a legnagyobb ajándékkal, 
a boldog és teljes élet lehetőségével aján-
dékozzák meg gyermeküket, ha figyelmes 
és igényes szeretettel segítik életútjukon. 
A házasság és a család intézményének iga-
zi felfedezése tehát valódi LEHETŐSÉG 
mindenki számára!
Bancsi Zoltán káplán atyával a családok 
keresztútját imádkoztuk. Mindannyiunkat 

megérintettek a 
stációk képei, lel-
künket pedig a fo-
hászok és a közös 
ima lehetősége, 
ami minden részt-
vevő számára ma-
radandóan szép 
élményt jelentett.
Babály András 
atya magával ragadó előadásában a család-
ban szerzett sebekre hívta fel a figyelmün-
ket. Rámutatott arra, hogy a múlt sebeivel 
szembe kell néznünk, mert különben újra 
éljük azokat. A gyógyulás színtere a hittel 
megélt közösségekben rejlik. A szeretet 
nyelve tehát gyógyszer, ami maradéktala-
nul gyógyít. Ám a saját gyógyulásunkban 
aktív szerepet kell 
vállalnunk, miköz-
ben szükségünk van 
a közösség szereteté-
re is, ahol elfogad-
juk mindazt, ami 
velünk az életünk 
során megtörtént, 
ahol megbocsátha-
tunk önmagunknak. 
Ezért soha sem kell 
félnünk az árnyékoktól, hiszen egyszerűen 
csak azt jelentik: valahol a közelben ragyog 
már a fény.

Takácsné Makrai Éva  
a Szent László Katolikus Általános Iskola 

tanítója

S az embernek, mint utazónak nincs más 
választása, mint „őrnek” és „tanúnak” len-
ni:
„Néhány év múlva mindez eltűnik majd; minden
megváltozik, az emberek, a házak, az utcák;
az emlékeket befalazzák, a sebeket beépítik,
a modern ember, a rá jellemző rugalmassággal,
mindent elfelejt majd, életéből kiszűri múltja
homályos üledékét, mint kávéjából a zaccot.”

(Kertész Imre)
A múlt megismerése, a következtetések 
levonása a jelenre napjainkban is fontos. 
Szeretnénk megmenteni az utókor szá-
mára a közelmúlt történelmi eseményeit 
átélt szemtanúk visszaemlékezéseit.
A Társadalmi Megújulás Operatív 
Program keretein belül Audiovizuális 
emlékgyűjtés címen kapcsolódtak be a II. 
Rákóczi Ferenc Szakközép- és Szakisko-
la történelem szakos tanárai és diákjai a 
TÁMOP-3.2.9/B. pályázatba. Zajlik a 
szemtanúk felkutatása, az interjúk elké-
szítése. A szakkörön felkészített tanulók 
kommunikációs képessége, szervező-
készsége, viselkedéskultúrája, empátiája 
rendkívül fejlődik a program által. 
Megvalósul az értelem-érzelem, iskola-
élet közreműködése. Jó az embereket a régi 

emlékekre emlékeztetni, több lehetőség 
nyílik a családon belüli beszélgetésekre.
A tanítási gyakorlatban 5 évig fel kell 
használni a riportokat. Különösen az 
1950-es évek felidézéséhez jók a szem-
tanúk visszaemlékezései, hiszen a kor 
propagandaanyaga nem hiteles, de amit 
a riportalany elmond, az igen.
Szeretnénk a helytörténetet összekap-
csolni az országos eseményekkel, örök-
kévalóvá tenni az emlékeket, felkelteni 
a tanulók érdeklődését a kutatómunka 
iránt. 
A riportalanyaink között van külföldre 
emigrált, volt iskolaigazgató vagy tanító, 
aki annak tudott örülni, ha a gyerekek 
karácsonyra megtanultak olvasni. 
A projektben részt vevő kollégák munká-
ját köszönet illeti: Balogh Attiláné, Barczi 
Józsefné, Dajkáné Vincze Beáta, Heiner 
Ferenc, Molnár Ákos, Mucsicska Volodi-
mir, Ölbey Attila, Vizer Zoltán. 
Az interjúk elkészítése közben rájöttünk, 
hogy a múlt megismerése nélkül nem le-
het a jelenben munkálkodni.
Kisvárda, 2011. március 8.

Őszné Ignácz Éva
projektmenedzser

EMLÉKGYŰJTÉS A RÁKÓCZIBAN

Hagyományunkhoz híven, Nemzeti ün-
nepünkön a huszár ruhába öltözött fiúk 
táncra hívták a magyar-ruhás 
kislányokat.
Megemlékezésünket a him-
nusz hallgatásával kezdtük,- 
ezzel is erősítettük gyermeke-
inkben magyarság tudatukat, a 
helyes viselkedéssel tiszteletet 
adva őseink emlékének.
A közös ünnepségen, minden 
csoport bemutatta saját mű-
sorát. Ünnepi délelőttünk zá-
rásaként a szózatot hallgattuk 
meg.
Hagyományaink sora ezzel 
nem ért véget- hisz Március 22. a Víz 
világnapja.
Környezet orientált programunk szel-
lemében fontosnak tartjuk, környezetünk 
megismerését és védelmét.
A VÍZ NAGY KINCS, hisz nélküle nem 
lenne élet.

Sok jó emlékünk fűződik a 
vízhez, a vízparti nyaralások, 
horgászás, vizi játékok, spor-
tok.
Az óvodás gyerekeinkkel ellá-
togatunk a közeli vízparthoz, 
megfigyeljük a partot a növé-
nyeket, a víz szinét, illatát, és 
megnézzük a benne élő álla-
tokat.
Kiemelten foglalkozunk a víz 
takarékos felhasználásával, 
szennyeződésének elkerülé-
sével. Vizeink védelmét fon-

tosnak tartjuk, hiszen mindenki szeretne 
olyan környezetben élni, ahol nem kell 

félni az elszennyeződött víztől, a fertő-
zéstől. A gyerekekben a környezet-tu-
datos magatartást kialakítjuk,felhívjuk 
figyelmüket arra, hogy nagyon vigyázza-
nak természeti értékeinkre.
Ne csak vigyázzanak, hanem alakítsák is. 
A Föld napja alkalmából Április 22. “Egy 

gyerek- egy virág.” programunkat a 
tavalyi év folytatásaként ismét meg-
hirdetjük.
“Majd ha az ember kivágja az utolsó 
fát,
    megmérgezi az utolsó folyó vi-
zét,
       kifogja az utolsó halat is,
            akkor döbben rá,
 hogy a pénzt nem lehet megen-
ni........
(idézet: Ülőbika nagyfőnök szavai 
alapján: Bíró György)

A vízkereszttől hamvazó szerdáig tartó 
időszak, a farsang, vagy másként báli sze-
zon, a tél túlélésének időszaka. 
Nem véletlen, hogy ebben az időszak-
ban a Föld jelentős részén mulatságokkal 
igyekeznek elűzni a borút. 
Az idén március 9-ig tartó farsangi, il-
letve báli szezon idején ki jelmezbe, ki 
alkalmi öltözetbe bújva próbálta meg el-
űzni a tél a borúját. 
Nem volt ez másként iskolánkba sem, 
ahol immár sokadik alkalommal, 2011. 
február 26-án farsangi bál volt, ami jó 
hangulatban telt. Az ebédlőre rá sem 
lehetett ismerni, amely erre az alkalom-
ra színpompás báli külsőt, pontosabban 
belsőt öltött. A vendégeket igazgatónőnk 
Bartusné Havas Zsuzsanna köszöntötte, 
majd az 5. a osztály zenés műsorát lát-
hattuk, amit Szegediné Godek Margit 
drámapedagógus tanított be. 
Farsangi bálunkat Leleszi Tibor pol-
gármester úr, Lábiscsák János és Major 
Tamás képviselő urak is megtisztelték 

jelenlétükkel. A vacsora után zene, tánc, 
mulatozás várta a vendégeket. A zenét 
ifj. Szilvási László szolgáltatta, aki há-
rom óráig fáradhatatlanul gondoskodott 
a bálozók kifárasztásáról. 
A tombolán értékes nyereményeket ta-
láltak gazdára, többek között utalványok, 
ajándékkosarak, illatszercsomagok, ház-
tartási gépek és még sorolhatnánk.
Köszönet illeti az est sikeréért a szülő-
ket, a vendégeket, a szponzorokat és az 
intézmény valamennyi dolgozóját. A bál 
bevételét az iskola szépítésére fordítjuk.

Csáki Orsolya pedagógus

A Sérült Gyermekekért Alapítvány az 
elmúlt évben sikeresen pályázott a Vi-
dékfejlesztési Minisztérium „Zöld Beru-
házási Rendszer Energiatakarékos Izzó-
csere Alprogram”-ra.
Az elnyert összeg 770.000 Ft volt. A pá-
lyázat értelmében, 22 fogyatékost nevelő 
családban, valamint a bölcsőde 4 csoport-
jában tudjuk lecserélni a hagyományos 
energiaemésztő izzókat energiatakaré-
kos, modern, kellemes fényt kibocsátó, 
hosszú élettartamú izzókra (összesen 524 
db izzót).
Ezzel könnyítve a családok energiafo-
gyasztási költségeinek kiadását. Mivel az 
új izzók széndioxid kibocsátása jelentő-
sen kisebb, mint a hagyományos izzóké, 

így a környezetünk védelmét is szolgálja. 
Az izzócsere program megvalósításában 
a Szollux Kft. lesz segítségünkre, akik a 
családoknak külön kedvezményeket is 
biztosítanak.
Alapítványunkban, a sérült emberekért 
dolgozók remélik, hogy ezzel az energia-
takarékossági programmal segítettek sok 
családnak egészségesebb környezetben 
élni, kiadásaikat csökkenteni.
Örülünk annak, hogy környezetünk vé-
delméhez, legalább ennyivel mi is hozzá-
járulhattunk!
Sérült Gyermekekért Alapítvány Kura-
tóriuma
Adószám: 19209922-1-15

FOLytAtÓDIK A VEzEtÕ ÉS tOVábbKÉPzÕ AKADÉmIA

„máS FÉnyt” – IzzÓcSERE A RáSzORuLtAKnAK

KISHuSzáROK A nyItnIKÉK tAGÓVODábAn

FARSANGI MULATSÁG A VÁRDAY 
ISTVÁN TAGINTÉZMÉNYBEN

A HÚSVÉTI üNNEPKöR ESEMÉNYEI A KISVÁR-
DAI RÓMAI KATOLIKUS NAGYTEMPLOMBAN
Április 20. - Nagyszerda - Városi Ökumenikus Keresztút – 16:30
Április 21. - Nagycsütörtök - Esti szentmise az utolsó vacsora emlékére – 18:00
Április 22. - Nagypéntek - Az Úr szenvedésének ünneplése – 15:00
Április 23. - Nagyszombat - Húsvéti Vigília (jó idő esetén körmenet) – 20:00
Április 24. - Húsvétvasárnap  - Krisztus feltámadása
    - Pászkaszentelés – 07:00
    - Ünnepi misék – 08:30, 10:00, 11:30, 18:00
Április 25. - Húsvéthétfő - Ünnepi misék - 10:00, 18:00
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Sport, egyéb hírek

Március 12 - én Nyíregyházán került 
megrendezésre a „Kelet Arénája” elne-
vezésű K-1 és MMA Küzdősport Gála, 
melyre a keleti régió legjobb klubjait, 
egyesületeit hívták meg, olyan verseny-
zőket, akik már bizonyítottak. Kisvárdát 
a Harcosok Klubja Szilvási Team képvi-
selte: ifj. Szilvási Tibor Hunor és Szilvási 
Roland Botond. Szilvási Ádám Magor is 
meghívást kapott de ő sajnos betegsége 
miatt nem tudta vállalni a küzdelmet.
A Bem József Általános Iskola Sportcsar-
nokában megrendezett eseményt  szín-
vonalas rendezés jellemezte, profi meg-
világítással, dübörgő bevonuló zenékkel 
és kőkemény mérkőzésekkel, több, mint 
ezer néző szurkolása közepette. 
Elsőként Szilvási Roland Botond (17 év) 
lépett a ringbe, aki egy nyíregyházi, Gön-
czi Team-es versenyzővel küzdött meg. 
„Mikor szólítottak és elindultam a ring 
felé, olyan érzésem támadt, mintha otthon 
lennénk: a kisvárdai szurkolótábor ugyanis 
olyan erélyesen, lelkesen és hangosan skan-
dálta a „Hajrá Roli, Hajrá Kisvárda” mon-
datokat, hogy az nem csak engem lepett meg, 
hanem a hazai közönséget is szinte sokkolta. 
Mást sem lehetett hallani csak a kisvárdiak 
hangját, mind a három meneten keresztül. 
Óriási meglepetés volt ez nekünk is és ez-
zel együtt óriási erőt is adott” - mondta 
Roland, aki „meghálálta” a biztatást és a 
bizalmat. A tét nagy volt, hisz harcosunk 
minden áron bizonyítani akart Nyíregy-
házán, már az első menetben meglepte 
ellenfelét kőkemény ütéseivel. Teljesen 

irányította a mérkőzés 1-2. menetét. A 3. 
menetre ugyan kicsit elfáradt, de ez kevés 
volt már az ellenfélnek, hogy fordítani 
tudjon. Így a mérkőzés végén vitathatat-
lan győzelem született és Roland kezét 
emelték a magasba.
Ifj. Szilvási Tibor Hunor (17 év) küzdel-
meinél lassan már megszokottá válik, 

hogy egyáltalán nem átlagosak: most 
ugyanis a mérlegeléskor és az orvosi vizs-
gálat közben derült ki, hogy Tibi ellen-
fele nem 17-18 éves hanem egy 22 éves, 
igen erős fizikumú, debreceni Pit-Bull 
Team-es versenyző. A szervezői tévedés 

miatt és ebből kifolyólag kétséges volt a 
küzdelem, hiszen ebben a korban ez óriá-
si különbség. De a kisvárdai Harcos nem 
olyan tőről származik, hogy ettől kétség-
be esett volna. Édesapja - aki edzője is 
egyben - kérdésére, hogy „Mi legyen?” - a 
válasz egyszerű volt:  „Megoldom Apa!”  - 
és meg is oldotta. Mikor Tibit szólítot-

ták, és külön kiemelték, hogy a kisvárdai 
harcos milyen erőviszonyokkal vállalja 
a megmérettetést, a szurkolótábor még 
nagyobb fokozatra kapcsolt és beindult a 
„Hajrá Tibi, Hajrá Kisvárda!” őrület, ami 
a mérkőzés végéig hallható volt. 

„Mivel az ellenfél végtagjai hosszabbak 
voltak, az ütései ezáltal erősebbek, így az 
edzői utasításnak megfelelően a közelharcra 
törekedtem. A taktikai fegyelem és elszánt-
ság meghozta a várt eredményt: ellenfele-
men nagyon látszott, hogy egy menetnél 
nem akar többet tölteni velem a ringben. 
Óriási erővel bombázott, de édesapám 
utasításait betartva állandóan megtörtem 
ezeket és szűk térdesekkel próbáltam előnyt 
szerezni.” - emlékezett vissza győzelmé-
re Hunor, aki a negyedik roham után 
megtörte ellenfele támadását, két bontó 
térdrúgás után jött a K.O. térdes tisztán,  
ahogy az „tanítva van”. Az ellenfél ab-
ban a pillanatban földre került és még 
a kiszámolás után is jóval ott maradt. 
A mérkőzést az első menetben Hunor 
nyerte K.O.-val. 
„Harcosaink kitettek magukért, a napi 
két edzés – melyhez a helyet a II. Rá-
kóczi Ferenc Szakközép és Szakisko-
la biztosítja – meghozta  a várt ered-
ményt. Sikerükben nagy szerepük volt 
a 200-250 fős kisvárdai szurkolótábor 
tagjainak is, akik a Perdiák Transznak 
köszönhetően busszal illetve autóval 
érkeztek, hogy segítsék a f iúkat a küz-
delemben. A hangulat elképesztő volt. 
Pihenés nincs, marad a napi két edzés, 
hiszen beindult a versenyszezon és a 
f iúkra újabb küzdelmek várnak” - tá-
jékoztatott a mérkőzés után Szilvási 
Tibor Koppány, többszörös magyar- 
és nemzetközi küzdősport bajnok, a 
büszke edző és édesapa. 
- Videók és képek a www.szilvasiteam.com 

weboldalon - 
Durucz Gabi

A zeneiskolai tanulmányi versenyek so-
rában március 11-13. között Szentend-
rén, a Vujicsics Tihamér Zeneiskolában 
került sor a továbbképző évfolyamokra 
járó növendékek országos versenyére.
A területi válogatókat február elején tar-
tották meg 5 helyszínen, innen kerülhet-
tek az összesített pontszámok alapján a 

legjobbak az országos döntőbe. A döntő-
ben 38 zeneiskola 72 produkciója hang-
zott el. Kisvárdát a Weiner Leó Alapfokú 
Zene- és Művészeti Iskola és a DuoArt 
Művészeti Iskola növendékei képviselték 
kamarazene kategóriában.
Barta Péter (Weiner) és Hrebenku Nóra 
(Duo) kiemelkedő játékát a zsűri fődíjjal 
jutalmazta, valamint a díjkiosztó gálán is 
bemutathatták műsorukat.

Barta Bálint és Vajas Anna 
(Weiner) kiváló előadásukért 
I. helyezésben részesültek.
Tanáraik, Badó István és 
Tóth-Tömör Ágnes. A 85 
felkészítő tanár közül min-
dössze négyen kaptak tanári 
különdíjat, közöttük Badó 
István és Tóth-Tömör Ág-
nes!
GRATULÁLUNK A NÖ-
VENDÉKEKNEK ÉS TANÁ-
RAIKNAK A KIEMELKE-
DŐ EREDMÉNYEKHEZ!

2011. február 26-án Budapesten, a Gulli-
ver Étteremben tartotta éves közgyűlését 
a Magyar Ulti Szövetség. A napirendek 
megtárgyalását követően tisztújításra is 
sor került. A hároméves ciklusát kitöltő 
Mészáros Károly szövetségi elnök és Kar-
kusz István alelnök lemondását követően 
a küldöttek új elnököt és alelnököt vá-
lasztottak. A szövetség 
új elnöke Rehó Lajos, 
a Nyíregyházi Solexis 
Ulti Klub tagja, alel-
nöke Szeregnyi László, 
a Kisvárdai Kulturális 
Egyesület Ulti Klub-
jának vezetője lett. Az 
elnökség 2010. októ-
beri határozata alapján 
a közgyűlés döntött a 2009-2010. évi ki-
tüntetésekről.
- Az „Év Játékosa” 2009-ben Dienes Já-
nos a Kisvárdai Kulturális Egyesület ul-
tisa,
- az „Év Egyesülete” a Kisvárdai Kultu-

rális Egyesület Ulti Klubja,
- az „Év Embere” Pavelka János, a Sze-
gedi Szabadidő Egyesület ultisa lett.
2010-ben Bartos Gábor, a Magyar Ulti-
sok Országos Egyesületének tagja lett az 
„Év Játékosa”,
- az „Év Egyesülete” címet Szeged, míg
- az „Év Embere” elismerést Dr. Szabó 

Imre kisvárdai versenyző nyerte el.
A Nemzeti Ulti Bajnokság társasági ulti 
szakágának első fordulójára 2011. márci-
us 12-én Nyíregyházán és Budapesten, 
március 19-én a Sport Ulti első selejte-
zőjére Szegeden és Kisvárdán kerül sor.

nyíREGyHázI VERSEny, KISVáRDAI GáLA HAnGuLAttAL

újAbb ELISmERÉSEK A KISVáRDAI uLtISOKnAK

WEINEr HÍrEK
Nyírbátor – Várda SE 1-1
A Szi-Zo Sport megyei első osztály tavaszi 
nyitányán a bajnokság két egyértelmű favo-
ritja a Nyírbátor és a Várda SE gyürkőzött 
meg egymással – szó szerint. 
– Nyerni szerettünk volna, de a túlzott akarás 
görcsössé tette a srácokat, ötven százalékát sem 
tudták nyújtani valós tudásuknak – ismerte el 
Bécsi József, a Nyírbátor edzője. – Túlságosan 
a biztonságra törekedtünk, amit személy szerint 
fájlalok. A védekezésben egyetlen egy hibát kö-
vettünk el, az már a mi balszerencsénk, hogy a 
Várda ezt ki is használta, ráadásul a lehető leg-
rosszabbkor, közvetlenül az első félidő lefújása 
előtti másodpercekben  kaptuk a gólt. A szünet-
ben megpróbáltam lelket önteni a fiúkban, mert 
láthatóan le voltak törve: a folytatásban irányí-
tottuk a játékot, sikerült egyenlíteni, azért nem 
jutottunk többre, mert nem voltunk a topon, így 
végül reális eredmény született. A kisvárdaiak 
taktikusan húzták az időt, hozzáteszem, hely-
zetükben ez érthető, hisz a pontszerzéssel elérték 
céljukat. Érdekes, a lefújás előtt mindkét oldalon 
akadt egy-egy ziccer, vagyis bárki győzhetett 
volna... Mindenesetre nem dőltünk a kardunk-
ba, a feladat adott, menni kell tovább!
A kisvárdaiak tervüket megvalósították: az 
élen maradtak (a legfőbb vetélytárs elleni 
mérkőzést mártúlélték.)
– Vártuk ezt a meccset, természetesen nagyon 
készültünk, elsősorban arra törekedtünk, hogy 
elkerüljük a vereséget – taglalta Petranics Szer-
gej, a Várda SE felettébb rutinos, sok csatát 
megélt kapusa. – Kellemes időben, a körülmé-
nyekhez képest jó pályán, szép számú közönség 
előtt játszhattunk, én imádom az ilyen hangu-
latú meccseket, ezért érdemes futballozni. Sokan 
elkísértek minket Kisvárdáról, a szurkolóknak 
köszönjük a biztatást. Nem akartunk teret adni 
a gyors hazaiaknak, kontrákra építettünk, azt 
kell mondjam, bejött az elképzelés. Számunk-
ra megfelelő az eredmény, így saját kezünkben 
van a sorsunk: magunkra kell figyelni, nem a 
rivális botlásáért szorítani, semmi más dolgunk 
nincs, mit hozni a hátralévő meccseket. 
Várda SE - Nyírtelek SE 6-0
A vártnál talán simább győzelem született. 
Ez talán annak is köszönhető, hogy az ellen-
fél nem csak a védekezésre koncentrált, ha-
nem próbált játszani. Az eredmény magáért 

beszél, a meccsen egy jó hangulat alakult ki, 
ami ilyen simának mondható meccsen nem 
is csoda.
Rozsnyai Béla: – Féltünk a mai meccstől, de a 
játékosok bebizonyították, hogy a heti felkészü-
lés eredményes volt.
Vadon Lajos: – Nagyon jó edzőpartenerek vol-
tunk...
Várda SE – Nagyhalász 3-0 
Kisvárdán, 200 néző előtt nyílt sisakkal estek 
egymásnak a csapatok, ebből a csatából a jól 
kontrázó hazai csapat kerekedett felül.  Gól: 
Petruska, Tóth T., Costea. 
Rozsnyai Béla: – Tudtuk, hogy a múlt heti-
nél nehezebb dolgunk lesz, ennek szellemében 
készültünk, és nem kellett csalatkoznunk. Na-
gyon szimpatikus, jó csapatot ismertünk meg a 
Nagyhalászban.
Németh Károly: – Megérdemelten nyert a 
Várda. Ma még az is összejött nekik, amit nem 
akartak, nekünk pedig semmi nem sikerült. 
Jelenleg a bajnokságban a kisvárdai csapat 
az éllovas 49 ponttal, megelőzve riválisát, a 
45 pontos Nyírbátort. A harmadik helyen a 
Mátészalka posztol 37 ponttal. 
Áprilisi mérkőzések:
Április 2. (szombat) 15:00 – Tiszabecs-Várda SE
Április 10.(vasárnap)15:00 – Várda SE-Gyulaháza
Április 17.(vasárnap)16:00 – Mándok-Várda SE
Április 24.(vasárnap)16:00 – Várda SE-Tiszavasvári
(Forrás: vardase2003.hu és szon.hu)
Köszönet a Várda SE támogatóinak!
A Várda SE elnöksége ezúton köszöni meg 
a támogatóinak hozzájárulásukat és munká-
jukat, amellyel lehetővé tették a labdarúgó 
csapatok eredményes felkészülését a bajnok-
ság 2011. évi tavaszi idényére, valamint biz-
tosítják az eredményes működés feltételeit.
Fő támogatónk: Kisvárda Város Önkor-
mányzata. Támogatóink: - Cégek: NYÍR-
ZEM Zrt., VÁRDA-Garden-2001 Kft., 
Mobil Könyvelő Iroda, HERKULES Kisgép-
kölcsönző, Révész Vizsgacentrum, Közútkezelő 
Kht., Bodnár M.É.H., „HÁDA” Kft., 
- Magánszemélyek: Bacsó István, Jónás Béla, 
Bodnár József, Zámbó István, Leleszi Tibor, 
Bogár Attila, Gyarmati Zoltán, Dr. Sipos 
István, Dr. Papik Tamás, Kovács József, Dr. 
Láczay György, Komlós Attila, Szarvas János, 
Barkóczi Béla, Kovics József.
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Sport

A Magyar Twir-
ling Szövetség, a 
T I S Z Á N T Ú L I 
RÉGIÓS TWIR-
LING VERSENY 
l e b o n y o l í t á s á t 
2011-ben a kisvár-
dai MISTRAL Ifjú-
sági Sport Egyesület-

re bízta.
Nyolc város (Budapest, Füzesgyarmat, 
Gyál, Kiskőrös, Kisvárda, Maglód, Szegha-
lom, Vésztő) sportegyesülete  képviselteti 
magát - az Országos Bajnokságot meg-
előző régiós selejtezőn - 79 versenyző-
vel. A négy korcsoportban, nyolc szinten 
versenyző sportolóknak a Városi Torna-
csarnokban lehet szurkolni 2011. április  
9-én szombaton 9 óra 30-tól. 
A régiós versenyen lehetőséget kapnak 
a gyermek korcsoport előkészítő szintű 
(kezdő) twirlingesei is a 
megmérettetésre. 
Délelőtt:
- a kötelező bottechnika 
elemek,
- és a kötelező gimnasztika 
bemutatására kerül sor.
Délután a már zenére 
történő: 
- kötelező szólók
- és szabadon választott 
(free style) szóló, páros, 
csapat kűröket láthatják az 
érdeklődök.
A legnagyobb létszám-

mal (28 fő) „ringbe szálló” egyesület a 
MISTRAL. A MISE mind a 4 kiemelt 
szinten D, C, B, A, indít dobogóra esé-
lyes versenyzőt:
„D” szint:
Kiss Emőke, Szilágyi Szandra, Kertész 
Cintia (Teichmann Ált. Isk.)
Vass Georgina (Tuzsér)
„C” szint:
Szeregnyi Bianka Vivien (Bessenyei Gy. 
Gimn.)
„B” szint:
Gonda Viktória (Szent L. Gimn.)
„A” szint:
Farkas Zsófia, Illés Letícia (Bessenyei Gy. 
Gimn) tanulói.
A Tiszántúlon csak a kisvárdai egyesü-
letnek van a legmagasabb, „A” szinten 
versenyzője.

Várjuk a versenyre lelkesítő szurkolókat. 
Belépés díjtalan!

II. MISTRAL SPORTNAP KISVÁRDA

A bessenyeis Rétfalvi Attila „Jó tanu-
ló – jó sportoló” elismerést kapott, s a 
kontinensviadalra készül.

Hazudik, aki azt állítja, hogy a mai kö-
zépiskolásoknak könnyű dolguk van, ha 
össze akarják egyeztetni kedvtelésüket, 
hobbijukat a tanulással. Mindazonáltal 
az sem mond igazat, aki azt állítja, mind-
ez lehetetlen feladat elé állítja a fiatalo-
kat. Utóbbi állítást igazolja a kisvárdai 
Bessenyei György Gimnázium és Kollé-
gium egyik tizenegyedikes (matematika 
tagozatos) diákja, jelesül Rétfalvi Atti-
la, aki nemrégiben vehette át a Magyar 
Köztársaság „Jó tanuló – jó sportoló”-ja 
kitüntetést.

Azt, hogy Attila a tanulás frontján „él-
harcos”, bizonyítja számos kiváló tanul-
mányi versenyeredménye, no és termé-
szetesen kitűnő bizonyítványa. A besis 
diák azonban egy másik hadszíntéren, 
nevezetesen a karate sportban sem számít 
üres kezűnek. Még akkor sem, ha szabad 

fordításban a karate szó – a nálunk is oly 
népszerű keleti küzdősport jellege okán 
– üres (szabad) kezet jelent. Rétfalvi Atti-
la 2009-ben, valamint tavaly szerzett már 
magyar bajnoki bronz-, illetve ezüstérmet, 
s egyáltalán nem utolsósorban felállt már 

a nemzeti bajnoki dobogó tetejére is.
– Egyik nagy sportsikeremnek a Romanian 

Open-en (Románia nyílt nemzetközi karate 
viadala) 2009-ben kivívott 3. helyezésemet 
tartom, amit tavaly ugyanezen a viadalon si-
került megfejelnem az ezüstéremmel – mond-

2011-ben a versenyszezon korán kez-
dődött a kisvárdai kyo-soknak. Február 
19-én Hajdúszoboszlóra utaztak a Di-
ákolimpia kelet-magyarországi elődön-
tőjére. Az év első versenyén az alábbi 
eredmények születtek:
Soltész Andor 7.kyu Gyermek I. 37 kg-
ban 3. helyezés (Tornyospálca Általános 
Iskola)

Mikla Zoltán 7.kyu Gyermek II. 36 kg-
ban 3. helyezés (Döge Általános Iskola)
Berencsi Csaba 7.kyu Gyermek II. +52 
kg-ban 3. helyezés (Somogyi Rezső Ál-
talános Iskola)
Berencsi Tímea 7.kyu Serdülő 48 kg-ban 
1. helyezés (Somogyi Rezső Általános 
Iskola)
Markó Fruzsina 5.kyu Ifjúsági +60 kg-

ban 5. helyezés (Deb-
recen Református 
Gimnázium) 
Rétfalvi Tamás 4.kyu 
Ifjúsági 75 kg-ban 1. 
helyezés (Vári Emil 
Társulási Általános 
Iskola)
Továbbá Berencsi Tí-
mea elnyerte a ver-
seny legtechnikásabb 
női versenyzője címet 
is. Külön kiemelen-
dő Rétfalvi Tamás, 
aki az összes küzdel-

KARATE ÉS KITŰNő BIZONYÍTVÁNY

A KISVáRDAI KARAtE KLub újAbb SIKEREI!

ja a besis fiatalember, akit Markó László 
tanított a sportág alapjaira, és jelenleg is ő 
pallérozza. Pontosabban ő is, hiszen Attila 
hetente egy ízben Debrecenben is készül 
a korosztályos magyar válogatott társaival 
egyetemben a hamarosan Litvániában 
(Vilniusban) rendezendő Junior Kara-
te Európa-bajnokságra. Kevéske szabad 
idejében szívesen utazik (ezt a szenvedélyét 
mostanság a versenyek és a felkészülés révén 
bőven kiélheti), annál nehezebb a baráti 
találkozókat összehangolni. Ez már csak 
azért is fontos és kedves számára, mert 
igazi társasági embernek tartja magát. 
Hobbija még úgy általában a sport: szinte 
minden sportág jeles eseményein és törté-
nésein rajta tartja a szemét.

Ha a továbbtanulás szóba kerül, nem 
teketóriázik a válasszal. Valamelyik bu-
dapesti egyetem a cél. – A matematika 
tagozat szinte predesztinál arra, hogy a 
Műszaki Egyetemet válasszam majd – pil-
lantott beszélgetésünk végén a nem is túl 
távoli jövőbe Attila.

Kovács Bertalan 

mét ipponnal, K.O. -val 
nyerte. Mind az 5 kara-
téka kivívta magának a 
továbbjutást az országos 
döntőre, Szeghalomra.
Egy héttel később a Sá-
toraljaújhelyen rende-
zett VI. Zemplén Ku-
pán kellett helytállniuk 
a versenyzőknek. Az 
OKKH által szervezett 
versenyen az alábbi ered-
mények születtek:
Rétfalvi Attila 3.kyu Ju-
nior ffi KATA 1. hely
Berencsi Tímea 7.kyu 
Serdülő női KATA 1. hely, küzdelem 
könnyűsúly 2. hely
Berencsi Csaba 7.kyu Gyermek II. küzde-
lem nehézsúly 2. hely
Rétfalvi Tamás 4.kyu Ifjúsági küzdelem 
nehézsúly 2. hely
A verseny nagyszerű lehetőséget adott a 
felnőtt karatékák számára is, hogy kipró-
bálják magukat versenykörülmények kö-
zött. Külön kiemelendő Berencsi Csaba, 

aki 40 (!) éven felül is helytállt a huszon-
évesek mezőnyében.
Március 12-én a Békés megyei Szegha-
lomra utaztak, ahol a Diákolimpia or-
szágos döntőjét tartották. A versenyre 
387 karatés nyert indulási jogot.
Sajnos nem tudott minden versenyző el-
indulni ezen a versenyen különböző okok 
miatt, de így is Berencsi Tímea Serdülő 
női 48 kg-ban 3. helyezést ért el. Rétfalvi 
Tamás pedig ismételten bizonyított és If-
júsági ffi 75 kg-ban aranyérmet szerzett!
Az éremgyűjtés mellett pedig minden-

képp meg kell említeni, hogy junior kara-
tékánk, Rétfalvi Attila, a magyar nemzeti 
válogatott tagjaként lehetőséget kapott, 
hogy képviselje hazánkat és Kisvárdát a 
2011. évi Kyokushin Karate Európa Baj-
nokságon Litvániában!
Attila az első, aki EB-n képviselheti a 
kisvárdai klubbot. Gratulálunk a ver-
senyzők eddigi eredményeihez és Markó 
László 2 Danos mesternek. Attilának pe-
dig jó felkészülést, és sok sikert kívánunk 
a Vilniusi versenyhez. Hajrá Magyaror-
szág! Hajrá Kisvárda!

Csehországban, Ostravában rendezik meg 
idén 2011. május 14-18. között az Európai 
Tűzoltók Teremlabdarúgó Tornáját. Ma-
gyarországot a Kisvárdai Hivatásos Önkor-
mányzati Tűzoltóság csapata képviseli. 
A különleges sportrendezvényen az Egye-
sült Királyság, Románia, Görögország, 
Németország, Franciaor-
szág, Csehország, Len-
gyelország, Luxemburg és 
Szlovákia tűzoltó-focistái-
val mérkőznek a kisvárdai 
lánglovagok: Papp Zoltán 
alez., Lázár András őrgy., 
Aros László szds., Kőrizs 
Károly ftörm., Tóth János 
ftörm., Szopkó Péter ftörm., Tompa József 
zls., Gyebnár Zsolt zls., Spekker Tamás 
törm., Petranics Szergej törm., Timku Ta-
más törm. és Fodor András. 
„A kiutazás és kinnttartózkodás önköltséges, 

de ezt az egyedi és megismételhetetlen al-
kalmat nem szalaszthattuk el. Szerencsések 
vagyunk, hogy támogatóink - vállalkozók, 
cégek és magánemberek - segítségével a felme-
rülő költségeket zavartalanul tudjuk bizto-
sítani. Szabadidőnkben igyekszünk minden 
alkalmat megragadni a közös edzésekre, hisz 

a mi csapatunk nem egy ös-
szeszokott gárda. Az egyéni 
sport-tehetségek, a csapat-
szellem és persze a győze-
lemvágy mindannyiunkat 
egy egéssszé kovácsol össze, 
hogy minden tudásunkat 
és tehetségünket beleadva 
büszkén képviselhessük vá-

rosunkat, megyénket, országunkat, a ma-
gyar tűzoltókat” – nyilatkozta Papp Zoltán 
tű.alez., az eseti magyarországi tűzoltó vá-
logatott csapatkapitánya. 

Durucz Gabi

OStRAVábA KÉSzüLnEK KISVáRDAI tûzOLtÓInK

A Kisvárdai KC-Naracom SE vezetősé-
ge úgy döntött, hogy 2011. május 7-én 
megrendezi az Első Kisvárdai Kézilab-
da Majálist! 
A programok a Városi Tornacsarnokban 
és az előtte lévő térkövezett részen ke-
rülnek megrendezésre, délelőtt 10 órai 
kezdettel.
Ízelítő a programból: általános iskolás 
kézilabda torna, majorettek bemutató-
ja, hetes dobó verseny, női-férfi bajnoki 
mérkőzés.

Egész nap: légvárak, büfések, piacozók, 
bor - illetve pálinka kóstolások és este 
koncertek várják az érdeklődőket. 
A rendezvény szervezése és az egyezte-
tések jelenleg is zajlanak az Egyesület és 
Kisvárda Város Önkormányzata között. 
A Kisvárdai KC-Naracom SE vezetősége 
várja azon vállalkozók jelentkezését, akik 
részt kivánnak venni a rendezvényen. To-
vábbi információk és kapcsolattartás: 
Major Attila – 06-70/386-4654

Durucz Gabi

I. KISVÁRDAI KÉZILABDA MAJÁLIS


